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W. H. MORTIMER
y te] Padirbėjas Paszveitalu

Deimento * Zemcziugu
Kiszcniniu ir Sienos Dziegorin

Pottsville, Pa.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulj ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas pnsepantės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St.,
Shenandoah, Pa.

Moteriszku Veseiles 
Reikmenių.

Cion yra storas, kuriame kiekvienas rūbas aiškų = 
prekės ženklą turi, kur kiekvienas pirkėjas lygią prekę = 
užmoka ir lygiu meilingumu patarnaujamas. ==

Sičion, jei kokiu nors budu apsirikot, arba pirkot, EE 
kas jums paskui nepatinka, daugiau nieko neprivalot E= 
daryti, kaip tik mums tai pasakyti, o bus rodą gauta. ==

Męs nei vieną, kurs savo atsilankymu musų krautu- •— 
vėj mus pagarbintų, nepaliekam neužganėdintą, jei tik = 
apie jo neužganėdinimą žinom. sg

Departamentas moteriškų gatavų rūbų randasi ant = 
antrojo floro, kur sekančius daiktus pasižiūrėti gašlit: =

Baltų kynietiško šilko dresų 12.00 =
Apdrukuotų šilkinių dresių, 9.75 ir 10.75 EE
Baltų lawn dresių 2.98 iki 4.98 =
Silkinių jupkių,-baltų ir dažytų 1.98 iki 5.98 S 
Atskiriu kleidžių, audiminių ir šilkinių 1.98 iki 15.00 = 
Silkinių jekių 2.99 iki 20.00 S

Tiems, ką mieliaus perka materijolą dresėms, vely- = 
tume atsilankyti musų dresės tavorų ir Šilkų departa- == 
mente ant vyriausio floro, kur pamatysit visus naujau- = 
sius tavorus ir apstatalus ant miernų prekių. =

J. MIEHLE & SON |
5 & 7 North Centre St., POTTSVILjLE, PA. g

Lietuviszka Aptieka 
c. mnrsKAs

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim iiekar&tų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot DELIU.

BONA MORS 
sooAun Visokių mažmo

žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pečečių su vardu 
fr pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas
STJAKSCmiFDRAl

MONTREAL, CAN.

R. H. MORGAN
23 N. Main St, 

SHENANDOAH. - PA

tetas Lszmcgintas!
>r. RICHTERO 
im swietui žinomas

ANKER” (Inkarinis)

PAIN EXPELLER.
yr« geriausia gyduole O»O

Rbeumatizmo, ?-
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

Į*r visokiu Rheumatiszkn 
skaudėjimu,

ui 26c, ir 60c. pas visus 
aptiekorius arba pas

■J. A?. Richter & Co.,

Szcnadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah. Pa.

Padidina fotografijas konogražiausiuoee 
koloruose. Szermenų fotografijas nu
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausial.

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius -žiedus ir visokius.brangutny- 
muHAjeipogisenus. pataisyti. Kiek 
vūmas-daiktas yra'gvarantuojamaa
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Kaz, Radzeviczius, I21 East Centre St., Shenandoah,Pa."
tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po deszicei rankai, einant j miestą. Tai pui
kiausia ir szvariatisia vieta dėl veseilių ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja j 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi dideli zopoeta pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o telpogf prilaiko visokius valgius Ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę Ir prieteliszką rodą visame.

Teipgi parduodu azipkortes Irsltincziu pinigus Į visas dalis svieto.

Hie Shenandoah Trust Company
Kapitalas $125.000 Pervirtais $22.000,

Vienatine iietnviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adatas kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
suimtomis nūs 9—12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

Amendment Number Five
Coocorrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing an-ameodmeot to section sever 
of article seven of the constitution.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;

§7. Forest preserve.—The lands 
of the state, now owned or hereafter ac
quired, constituting the forest preserve as 
row fixed by law, sha’I be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or betaken by any corpor
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but n«t by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out
side of the limits of the Adirondack park 
and the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
of such sales shall be set apart in a separ
ate fund and used only for the purchase 
of lands tn such parks. A violation of this 
section may be restrained at the suit of 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney
general at the suit of any citizen of the 
state.

§ 2. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer
red to the legislature to be chosen at the 
next general election of senators, and in 
conformity with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for three months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4, 1904.

The foregoing resolution was duly pas
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fifths being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9. 1904.
The foregoing resolution was duly pas

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present

By order of the Assembly,
S. F. NIXON, 

Speaker.
STATE OF NEW YORK, 1 .

Office of the Secretary of State, f
I have compared the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
seven of the Constitution, with the ori
ginal concurrent resolution on file in this 
office, and I do hereby certify that the 
same is a correct transcript therefrom, 
and of the whole thereof.

Given under my hand and the seal 
of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, in the year of our Lord, one thous
and nine hundred and four.

[L. S.J
JOHNJF. O’BRIEN, 

Secretary.of State.



Nr. 37. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

ECvangelja
17 ned. poSek., pagal šv. MateušąXXII.

Aną metą faryzeušas tarė Jėzui: Mo
kytojau, kuris yra didis prisakymas zo- 
kone? Tarė jam Jėzus: Mylėsi Viešpatį 
Dievą tavo iš visos širdies tavo, ir visos 
dūšios tavo, ir iš visos dūme s tavo. Tas 
yra didžiausias ir pirmas prisakymas. O 
antras lygus tam yra: Mylėsi artimą ta
vo kaipo patsai save. Ant tų dviejų 
prisakymų stovi visas zokonas ir pra
našai. O kad susirinko farizeušai, pa
klausė jų Jėzus, sakydamas: Kas jums 
regis apie Kristų? keno yra sūnūs? Tarė 
jam: Dovido. Sakėj tems: Kaipo-gi tada 
Dovidas dvasėje vadina jį Viešpatim, 
kalbėdamas: Tarė Viešpats Viešpačiam 
manam: sėskis po dešinei mano, iki kolei 
padėsiu neprietelius tavo suoleliu kojų 
tavo. Jei tada Dovidas vadina jį Vieš
patim, kaipo-gi yra sunumi jo? O nė 
vienas negalėjo jam žodžio atsakyti ir 
niekas nedrįso nuo anos dienos daugiaus 
jo klausti.

Kunigas Maksimilijonas Ryla
Lietuvis—Jėzuitas. 1802—1848.

Surasze J. Norjautas. . *
(Tąsa.)

Ką bedarąs, jis liepė saviškiams sus
toti ir susiruošti lyg į kokią karišką fi
gūrą: iš kraštų vežimai, viduryje ver- 
bliudai, o tarpe žmonės su atstatytais 
priešais ginklais ir lazdomis, kurios išto
lo galėjo pasirodyti kaip muškietos. 
Pasakęs nesijudint nė vienam iš vietos, 
pats išjojo artyn beduinų. Tie teip-pat 
sustojo ir išleido savo vadą priešais. 
Suvėjus į krūvą, Ryla pirmutinis užėmė 
anąjį: ,.liepk šen, sako, atnešti tuojaus 
penkis šimtus porcijų maisto mano karei
viams, penkis šimtus saikų miežių ver- 
bliudams ir dvyliką bertainių vandens.” 
Beduinas, palaikęs Rylą iš tokios drąsios 
šnekos ir iš turkiškų parėdų už kokį vy
resnį turkų vadą, tarė; ,,Palauki, aš 
eisiu su kitais pašnekėti.” Ir abudu kas 
sau sugrįžo. Netrukus plėšikai nusiyrė 
visai į kitą šalį, o gudrus jėzuitas tolyn 
sau keliavo.

Kitą syk’, esą, jisai papuolė kitiems 
beduinams tiesiog į nagus, kurie jį suri
šo ir pametė kur ten ant nakties. Bet 
kaip tik jie sumigo, jis išsinarpliojo iš 
virvių ir prišokęs prie arklio ištrūko. •

III.
Parvykęs į Rymą ir apsigarsinęs su 

savo užmanymu, įsteigti Mažojoj Azijoj 

centrališką misijoms seminariją, kun. 
Ryla susikėlė priešai save visus, kam tik 
nors kiek tas dalykas rūpėjo. Neapsilei- 
do vienok, kol viens višų neperšnekėjo ir 
neprivertė projekto užtvirtinti. Viena
me lenkiškame veikale (Historya Zgroma- 
dzenia Zmartwychwstania Pariskiego. 
X. P. Smolikowski) paduota akyvas 
laiškas, kuriame detališkai aprašyta, 
kaip kun. Ryla peršnekėjo Grcgorių XVI. 
Bus ne pro šalį ir čionai tą laišką pa
duoti. Rašytas jisai Ryme kun. Kaise- 
vyčio*) į pažįstamą tamę pačiame laike, 
kuomet kun. Ryla sugrįžo iš Maž. Azijos 
ir pradėjo savo dalyką. Skamba štai 
kaip: ,,1839 m., 6 Spalių. Rymas. T. 
Ryla grįžta į Rytų šalį bene tik Gruodžio 
mėnesyje, bus vyriausias kardinolų susi
rinkimas dėl jojo dalykų, nors svarbiau
sias darbas jau atliktas. Keturis daly
kus, vieną po kito, išlaimėjo kovojęs ant 
žūt ar būt, iš ko labai dyvijosi, nešne
kant jau apie apsiduminimą, mus štabi- 
niai intrigantai, kurių moksliškus vor- 
tinklinius tinklus sutraukė! karveliniu 
prastumu. Užkabino mat Propagandos 
teritoriją; nemenkai atsirado tąsyk prie
šų, kuriems šitas dalykas rūpėjo. Rei
kalaujama įsteigti Libane centrališką 
seminariją Azijos ir Afrikos misijoms. 
Nuvėjus pas Popiežių, išgirdo stačiai, 
buk esąs tai negalimas daiktas; tai butų, 
sako, statyt altorių prieš altorių (taikė 
prie Propagandos). — „Tėve šventasis, 
tai visai ne statyt altorių prieš altorių, 
bet prikergti vieną laipsnį (predella).”— 
„Kaip tai? Išaiškink man.” — „Ikšiol 
gabenami buvo vaikai į Propagandą, 
kaip kačiukai supirkti grepšyje, nepai
sant ant sveikatos, gabumo, pašaukimo, 
tuotarpu mano kolegijoje galima bus pir
miau persitikrinti apie tai, o paskui pa
rinkus nekuriuos siųsti į Rymą į aukštes
nius mokslus.” Toktelėjo Popiežiui, bet 
tuojau išrado kitokių kliūčių. „Dova
nokite, Sv. Tėve, jei užklausiu, ar teikė- 
tes perskaityti mano raštą, kur ant to 
visko jau atsakyta?” Gregorius XVI 
atsistojo ir priėjęs pakratė Rylą už bui- 
nios barzdos, o paskui tarė šypsodamas: 
„Barzdyla, barzdyla, tu man daugiau 
ant Žalnieriaus, negu ant minyko panėši, 
insolente, kaip išdrįsai šiteip manęs už
klausti!**) Bet tikrą teisybę aš tau pa
sakysiu, kad neskaičiau, nes tiek man 
visko prišnekėta apie tą tavo popierą,

*) Kun. Jeronimas Kaisevyčia, lietuviškos kil
mes, buvo vienu iš jeteigtojo Ryme lenkiškos kongre
gacijos rezurekcijonistų. Buvo vienu iš garsiausio 
lenkiško pamokslininkų. Parašė keletą veikalą.

**) Pagal popiežišku ceremonijalą laike andijen- 
cijoe nevalia uždavinėti popiežiui klausimo* 

juog nė į rankas nenorėjau imti.” Ant 
to uolus žemaitis: „Jųsų Šventenybė gal 
būt, kad turite tiesą, bet jeigu visi miny- 
kai turėtų krutinėję tokią kaip aš sulyg 
religijos širdį, tai Jus ramiau miegotu- 
mite.” Dyvijosi kunigų kunigas ir tarė: 
„Liepk paduot man savo raštą, perskai
tysiu, o pats ateik kada nori; rytoj klau
sysiu, bet ne atsidėjęs, nes turiu ant gal
vos daug visokių dalykų, bet poryt šven
ta, ką veiki rytmetyj?” — „Išpažinties 
klausau.” — „Tai kaip pabaigsi.” Po 
šitų pašnekų Popiežius pabraukęs kaip 
kuriąs vietas, parašė: „ma id Collegio 
se ha da fare.”*) Rašau tai jums labiau
sia, kad melstumitės už tokį žmogų, juo 
labiau, kad vėl suėmė jį karštligė. Ma- 
tykit, rašo per naktų naktis, dirba, o 
miega tik tuosyk, kada nusidirbęs par
kniumba ant stalo. Prie to su galva 
pilna visokių rūpesčių turėdavo kaskart 
tai išpažinties eit klausyti, tai pamokslo 
sakyti, iš ko, kaip man prisipažino, pro
tas pailso, nesą apie kūną nė nešneka, 
priešingai juokauja; žinome tai iš šalies. 
Išvažiavo šiose dienose į kaimą.”

Insteigimas centrališkos seminarijos 
tapo nutartas: Propaganda surado kaš
tus, o neprielankiejie turėjo nutilti. Ku
nigas Ryla visas linksmas rengėsi vėl į 
Libaną.

Apie šitą antrąją kelionę randame 
šiek tiek žinių pirmiau paminėtame len
kiškame veikale, kur yra patalpintas kun. 
Karskio laiškas; ši jo paduodame čionai 
pirmutinę dalį, paskirtą kun. Rylai:

„T. Ryla apleido mus da 3 Birželio, 
išsiruošė į Libaną, Jeruzolimą ir toliau. 
Pora nedėlių vėliau išsiskubino paskui 
jį da trįs misijonoriai, jėzuitai. Su T. 
Ryla buvo graudu atsisveikinti; tiesa, 
nepaprastas apaštalas iš jojo; visas yra 
didžiai godotinas, visų mylimas ir gai
laujamas. Žmoniškai šnekant, jo nete
kę, daugelio netekom. Jis tai pirmuti
nis sujudino Ryme klausymą Lenkijos 
Bažnyčios. Nemenkai prisidėjo ir prie 
mus*) apsigyvenimo Ryme, užtardamas 
už mus ir rekomenduodamas mus tai šen, 
tai ten. Turėjome apie jį žinią nuo sa
los Maltos nuo generolo Klod-Bej (pran
cūzo), viršininko visų institutų Turkų 
viešpatystėje.

•) bet kolegiją reikia steigti.
(Toliaus bus.)

in legislature (teisdaryste) 
rinkit musu žmogų
Sipiapa papionaiti

iš Shenandoah, Pa.
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^^’JOWdWNSKIO PASAKOS.
Pasakorių, arba, kaip dabartinėje lietuviškoje'lite

ratūroje vadinama, sakmininkų nėviena tauta nėkados 
nestigo. Publika juos gyrė, bet skaityte tada teskaitė, 
kad prisireikė jaunu menė i kokia* ddriška' teisybe i gal
vą įkalti, nes prieš sėkmių kategoriškumą ir veiklumą 
nieko tam tikslui pritinkesnio nerasi.

Kodėl gi sakmių neskaito teip, kaip kitų rusių lite
ratiškus veikalus? Todėl, kad sąkmininkams papras
tai retai tesisenka pramanyti ką nors naują: senovės 
Ezopą ir Fedrą seka vėlesniejie Lafontenas; Lafonteną 
— Krasickis, Krylovas; juos seka jauhesniejie, neišski
riant nė liėtiivių-rašėjų. Teip peržleberidami kits kitą, 
vieną iš jų pažinusiems kiti pasidaro šleikščiai nuo
bodus.

Lenkų literatūroje tečiaus plačiaus, neg paprasti 
sakmininkai pragarsėjo Jonas Lemanskis ne tiek su
maningu ir labai juokingu persakymu senovės pasakų, 
kiek paskutinėmis 19 visiškai originališkų, modernis- 
tiškai apsakytų ir išspaustų pasakų. Ziur. Jan. Le- 
manski: ,,Bąjki’r. Warszawa. 1902. Nak ad Jana 
Fiszera. 1 r. 50 k.

Skaitai jąs, kaip kokią novellą, perstatančią žy
miausias dabartinės žmonijos ydas ir paklydimus, ir 
tame pat tarpe jauti, juog piktesnės satyros nė patsai 
Juvenalis neparašytų: tikrai ,,'Paeit indignatio ver
smo” — Sėtrijimas užgaunamos širdies tas eiles padarė 
(Autoriaus motto).

Eiliuoti nesugebėdamas, proza keletą persakau, ne 
tiek, idant musų skaitytojai, ypač gi — sakmininkai 
įgytų supratimą, kiek idant pasiragintų perskaityti 
patį originalą, nes proza apsakytos eilės — tai ataušęs 
garas.

L Avis — Iszminte.

Visi tai žino, juog avis — gyvulys kvailas. Prie
šingą numanymą neginsiu, bet tai nereikš, kad tą vilnų 
davėjų veislę visiškai užniek laikyčiau.

Tikrai. Sodžiuje (nebeatmenu vardo) ūkininkas 
vaisė avių būrį. Buvo tame būryje viena, nors jauna, 
bet labai žingeidinga. Paprastų prajovų pasekmes 
atspėjo, o savo sakinius dabino tokiais mokslo žod
žiais, juog nė avipų gymei su ja nesusilyginti. Vals
tiečiai praminė ją aštuntuoju sodžiaus stebuklu.

Vieną kartą, kad paprastosios avįs ant pūdymo, 
kaip galėdamos, pilvus kimšo, mūsų Išmintė pas pie
menį eina ir sako:

— Leiskite, kad į žmonišką jųsų individuumą niano 
mintįs įplauktų, arba, paprastai sakant, mano ypaty
bės dvasia tesusileja su jųsų, arba dar kiteip, visųaiš- 
k i ausi a: atverkite man vartus jųsų dūšios ' ašystes. 
Psychiškų fenomenų turiu tokią rinkmenę ir teip daug 
aš galvoju, juog turiu pasišnekėti, nes pašnekesiuose 
daros stebėtinos, kaip tai sakant, emanacijų buitįs.

— Eik šalin: kirsiu! — tarė avių piemuo ir dirste
lėjo į botagą, ant pievos, kaip gyvatė, gulintį.' (Pras
čiokas, prie filozofiškų protavimų neprigudęs ii- menkai 
begalvodamas, neprotuoja, bet mušas).

Nepamėgo Išmintės-Avies gudragalvystė; tečiaus ji 
nebėga ir toliau s kalbą veda.

— Ak! sako, — kaip tai nemalonu! O aš Tams
tą turėjau už teip pat gerą žmogų, kaip pats mūsų val
dytojas! Žiūrėk, kokioje godonėje laiko mus, avis! 
Kaip žmoniškai šit mumis apseina: su jaučiais arti ne
liepia, ertas avikes pastatė, nuo vilkų sergsti, Vilneles 
urenki a... Vienu žodžiu sakant, ’ viską apmąsčius, ne- T" 

apsiriksime, jei pasakysime, juog tai —’altruistą. Nes 
tik pamislyk: tiek vargo apie avis argi negana malo
nės, pats pasakyk?

Ce jau ištikro avių piemuo supyko ir ant Avies su
šuko:

— Salin, kaituole! Suprask, ant galo, juog tave 
auginame, kad drabužį duodi! , ................. (
, Tarė, pliaukšterėjo su botagu, kirto per vilnas ir 
Šuniu užleido.

Noromis-nenoromis, ašaras čiurkšle liedama, lindo 
Avis į būrį.

II. Lapinas ir Žąsis.

Šiaudas terp dviejų rąstų, jei drėgni bus, pagulės; 
bet netvirtas jo padėjimas, kad rąstai dega.

Kam permistišku šitas manymas pasirodytų, tam
— pasakysiu, juog šiaudas—prietelystė, o rąstai — Jis
ir Ji- • . . i

Žąsis, jauna entuzijaste, truputį laukinė,, tik ką iš 
gardo išvesta į svietą; Lapinas, priešginys, kartais ir 
blėdininko puse, — o vienok, nu, sakykite man, jus 
mano ponios! širdingiausi terp savęs sandarą padarė.

Apie ideališką gyvenimą Žąsis gageno, apie savo 
giminės ydas atvirai Lapinas jai lojo ir ant neperšla- 
pomos jos krūtines ašaras Įėjo: vienu žodžiu sakant, 
Lapino skalijimas ir Žąsies gagenimas pavyzdinga buvo 
garmonija. Net ir Vištos kvakšėjo, pritardamos La
pinui.

Bet, ak! kas gi ilgai patveria?
Vidurdienyje tyrelyje, ,,Ząsų Pelke” pramintame, 

Lapinas su Žąsimi, Žąsis su Lapinu prietelišku pašne
kesiu džiaugės. Lapinas kalbėjo:

— O, kaip saldu atrasti sesers širdį! Nuo tos va
landos, kaip nuo tavo pūkų atlaso akįs apreipo, nębe- 
viliojo manęs brolis-miškas, medžioklė — biauri pasi
darė, ir, ar žinia ką? nuo Šios dienos esu gyvas — ri
dikais.

— Ak, teip, gyvenimas toks puikus, tu geras, aš 
žinau....

— Ne, ne... O, lendi manyje pikto seklės, bet teper- 
sprogstu, jei su laiku nebūsiu žąsims lygus.

— Aš tau tikiu... Koks tu iškalbingas, koks kito- 
kis, n*-g kiti, neg tavo paveikslas, nupieštas man kūdi
kystėje, kad, išsiritus iš kiaušinių, žąsytės paprošius 
pradėjau pažinti. '

— Mm, teip... Bet reikia prisipažinti, juog vieta če 
nepersausa. Drėgmė ant sveikatos turi įtekmę blogą. 
Pereikeime ten...l > s

— Ak, su mielu noru... Tėtis-žąsinas priežodį turė
jo: su prieteliu gerai yra ir ant sausos vietos.

Ir perėjo.
Lapinas buvo ant tuščios. Puse ausies Žąsies kiauT , 

sė, akis į apvalų jos stuomenį įbedęs ir nosis išpūtęs, 
nes uodė kvapą, kurį leidžia paerzinta žąsis. Ant galo, 
tarė, kaip Ofelijai Šekspyro Ąmlietas:

— Miela sesele, leisk prie savo krūtinės prisiglausti.
Ir padėjo aštrų savo snukelį ant Žąsies plunksnų. 

Sujudinta Žąsis sparnais jį prie savęs glaudžia ir mei- 
luodamos, savo įsitikėjimą aiškiaus parodydama, savo 
kakleliu per Lapino dantis braukia. Krūptelėjo Lapi-

- nas, kaip parako mina, užsidegęs, dantis sukando, ir 
Žąsies galvelė nuo kaklelio atkrito.

Kaip alkiermas, srauja kraujo ant lankos pražydo, 
o begalvė Žąsis tiiftėjo, mirties žadą užkandusi. To- 
liaus besiganančios nukirstagalvės draugės su kirgago- 
jimo lamentais į visas puses išsiskirstė. Kraujo la- ( 
Šai, kaip karoliai, per Lapino barzdą varva.' Tai regė
dami žolių stiebai, baimingai pasipiktinę, Siūbuoja ir
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nekaltaakės našlelės žiedai papeikimu virpa, o Lapinas 
' “ draugės-Ząšies lavoną kremta.

.Tikos! — atsiminė Lapinas. Paskui pakėlė drėg
nas savo blakstienas į dangų ir užstaugė:

— O,motina-gamta! Dėlko liepi ėsti mėsą, kad 
dvasia alkani esame? Dėlko dorybės taku vedi mus 
prie nusidėjimu? A! Kruvina paslaptis — mūsų bui
tis!.... Sitai, vos jaunyste pražydus, buvo Žąsis... O 
dabar —r kas beliko? Snapas, sparnai, pora uodegos

■ plunksną... Kitskas — suėsta!
O gyvenimas, gyvenimas!...

UI. Filozofas ir Mergaites.
Senas Filozofas aiškino sykį Mergaitėms, juog du— 

po—du tai keturi. Mergaitės nesutiko.
Kits, to gainaus ginčo iš šalies klausydamas:

■°— Nepertikrinsi — sako — moteriškės, jei jai ne ma
lonus. ' • .... .

IV. Vilkas ir Puskarvė.
Jei Veršis užsigeis nusisukti sprandą, niekas negalės 

jo sulaikyti nuo to užsimanymo.
Buvo kitą kartą Veršelis, kad kiek-tiek vyresnis, 

pasakytume — Puskarvė, kuriam arba kuriai rodės, 
i Juog bandos nuomonė neteisingai šmeižia Vilką, juogei 
u Ėjo nuodėmės, et; plepalai aviniuko arba piemens, kurs, 

jei ■ ne snaudžia, by kokius niekus išmislinėja. Pas 
Brehmą jug, kaip jaučias, stovi, juog vilkui veršiai pa- 

sf tinka; kodėl gi tad karvės baido juo veršių jaunuome- 
-n.nę? - Nesuprantamas dalykas!

-Tą klausimą Telyčia ilgai draug su pašaru krimto, 
kol nenusprendė: nueis į mišką, užlies Vilką, bus su juo 

, atvira, paklusni ir mandagi ir apie viską pati persiti
krins visųgeriausia. Veltui ją draugas Jaučiukas moks
liškai atkalbinėjo, juog vienu įsitikėjimu Vilkui — sun- 
. ku.pasiklausti, juog apie tai amžių pavyzdis liudija; 

. priminė ėraičio likimą Ezopo pasakoje; veltui: juo lo- 
. .giškesniais^ žodžiais geidė tiesos šaknį į veršgalvę įsuk
ti,rjuo kietyn ėjo veršio atkaklybė.

• Vieną dieną bandai pamiškėje besiganant, Puskar
vė nusisuko į krūmus Vilko kame nors užtiktų. Inėjo 
keletą akėjamųjų varstų į tankyną ir laukia. Miškas 
buvo tylus. Iš ganyklų retkarčiais atskrido karštas 
vejas ir į veršauses metė tolimą karvių murojimą arba 
piemens šaukimą; judino pušų skujas, glostė uogieno
jus, paparčius ir į veršnoses, pralėkdamas, jų kvapą 
kimšo, o paskutinius pūtimus, nuilsęs, ant samanų klo
jo, kaip nuilsęs šuo, kad bandą suvaro. Stovi Puskar
vė ir mąsto: argi tai galimas daiktas, kad Vilkas ne- 

. jaustų tos puikios gamtos veiklumo ir silpnus jos sut
vėrimus skriaustų — griežtai be jokio reikalo; kad ši
tas malonytis miškas,'tie krūmai, tie žiedeliai, augan- 
tįs teip bajorių, neįkvieptų jam meilės noro?... Ce net 
susibliovė. .. j <--•.» u. .

x ;„n?ęriaudingas Puskarvės bliovimas skrido į tankyną 
ir veikiai laukiamą pasekmę padarė. Sutraškėjo per 
žabus tylus kažkeno žingsniai, didis Vilkas če pat iš už 
tankaus ėglio kelmo išlindo ir į Telyčią įbedė porą gei- 

c-rduliu miglotų akių.
•jb - įĘųskąrvė. atmena, ko etika ir svietiškiejei papročiai 
reikalauja- .dailiai palenkus, kaktą ir akeles nuleidus, 
laukia, kol kalbą pradės, persistatymo.

Ar kad Vilkas turėjo gausiais pietumis nuvargusias 
/iltis, ar..grobia rodė» jam perlengvas, ar kad žmo- 
£gąnsTkIastąs ar šunes slaptą če spėjo, — gana, kad kaip 
r dervilkų veislės, visiškai padoriai tarė:

— Esmu Vilkas?
~ O aš Telyčia.
— Labai man malonu. Kame gi gyveni?
— Dvaro veršininke.

—•Teip;;.--tai. t ten už to kalno? Žinau, žinau... 
Tenai vieną kartą avikę jau buvau norėjęs aplankyti, 

tik šauksmo ir sodžiaus, nęramump^ npmėgiu. Regiu, 
esi puiki... Labai, labai man malonu... . Ta akių ne
kaltybė man sako, juog dar jaunutė, — kelintą gi me
telių?

— Tą pavasarį, atsiprašant Vilko, motiną palio
viau žindusi.

— Na, na!... Ir teip pati viena vaikščioji toli nuo 
motutės?

— Teip!
- — Um, girios klastingos!... Tepasmaugia mane šuo, 

jei neatspėsiu, juog dūšelę turi puikią, mylinčią, atvi
rą... ’ 0 bliauni kaip puikiai!

— Teip, mokiuos.
— Mokykis, mokykis! Taigi malonu gal but blio

vimu bandą griaudinti! Bliovimas ne vienos širdies 
yra raktas! Jaučiu, juog man patiksi... Puikų turi 
pasturgalį... —če Puskarvę Vilkas-Iškarijotas su koja 
paglostė.

Ak, kaip saldžiu, maloniu tas pirmasai malonėji
mas Puskarvei pasirodė! Nė mylimos močios lyžterėji - 
mas jai teip nepamėgo.

Tečiaus nėr žinios, kas toliaus butų. atsitikę, kad 
ištolę nebūtų baime perimtas Jaučiukas sumurojęs ir 
artinęs lojimas šunių, kuriems gudrus Vilkas tuoj pa
dus parodė.

Sugrįžo'Puskarvė su džiaugsminga tankiai virpan
čia širdimi, su liūdnai griaudingu užsimislijusiu veidu; 
Vilko paglostyta, tyti, nenumaldoma.

V^ltiu Jaučiukas sumaningai kalbėjo,. juog Vilką 
mylėti yra tai kvailystė, dalykas bandos gerovei tie
siog vodingas; juog ir kiekvienas žvėris — mėsamėgis, 
dūšios netrokšdams, kūną ant vakarienės arba ąnt pie
tų, pagal laiką, suėda.

Veltiu Jaučiukas į Puskarvės siutimą dyglius kalo. 
Puskarvė tylėjo, ant galo tarė:

— Et, eisiu tyčiomis!...
— E, nieko nepadarysi, — pamislijo Jaučiukas ir 

uodegą nuleido.
Rytoj rytą Puskarvė ėjo su malonia viltimi į miš

ką. Per rasą lyg pilvo brido; auksintų miglų atbriz- 
gas po žabines tvoras šliaužuojančias, savo stuomeniu 
skrodė. Verkiančios gluosnįs miglotomis savo skiau
terimis Puskarvę lydėjo, kuri ėjo kur gi, jei ne ant 
pražūties — į mišką... Gerokai įėjus, apsiskelbę Vilkui 
bliovimu.

Vilkas budėjo, netoli pasislėpęs; nieko nuo kelių 
valandų dantyse neturėjęs, Puskarvė džiaugės-

— A! — tarė: sveika gyva Puskarvė!
— Ačiū...
— Kas gi pas jus?
— Nieko, teip... į tą pusę išėjau... laikas puikus, 

kaip sapnas...
— Stebuklingas... Taigi, taigi — tegu mane varnas 

sukapoja, jei aš tavęs nenubausiu: teip staigiai, vakar 
' nuo manęs išbėgai.

— Taigi dovanojimo apturėtų... tai tas Jaučiukas 
— biaurybė... Ak, Vilke,*kad žinotumei...

— Žinome, žinome, ką mums neprilankųs plepa, už 
ką mus piemenįšį jaučiukai, šunes ir kiti karnai laiko: 
bet ka$ tiki piemenims arba jaučiams? Tu.pati .žinai, 
kas aš esmu....

Tai sakydamas, sugriebė Puskarvę už gerklės, pa
plovė, suėdė ir, kraują nuo rudų kudlų nulaižęs, bėgo į 
krumus ilsėtųs; ‘

Jums tai, Puskarvės, pasaka rašyta, kuriąs lyg šio
lei Vilko dantįs. užlaikė. Ką gi turi veikti paplauto
sios dūšios, apie' tai tylėti reikia.

V. Savymylis.
Savymylis, mirdamas, ašaromis verkė, juog su anuo 

kartu nemiršta pasaulė.
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• Isz visur.
KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Šią sanvaitę iš karės lauko neatėjo 
svarbių žinių.

Kuropatkinas su 12.000 kareivių 
pabėgo į šiaurę ir išvengė savo pa- 
ojaus; nuolatiniai dideli lietus, kokių 
nepamena svietas per daugelį metų Man- 
džurijoje, sulaikė ant kelių dienų karės 
judėjimą.

Žmonės krinta nuo silpnumo ir bado; 
kareiviai beeinant gula į grabes pilnas 
vandenio ir miega ant dumblynų, nežiūr
int, kad lietus ant jų pila kaip iš viedro.

Tokių kankynių žmogaus organizmas 
ilgai ištrivoti negali ir dėlto tai Oyama’s 
išdavė įsakymą sustabdyti armiją, ką ir 
Kuropatkinas padarė su savaja.

Paryžiaus laikraščiai rašo, juog pa
dėjimas Kuropatkino armijos yra neap
sakomas. Kareiviai perilsę dėlei nuola
tinių pasitraukimų ir stokos pasilsio. 
Per 14 dienų žmonės negavę miegot ant 
sausos žemės. Ypač du korpusu, kurie 
labiausiai nukentėjo nup japoniškų ar- 
motų, tapo išsiųstu kaipo negabiu į toli
mesnį kraštą į žiemius dėl pasilsio ir su- 
sidrutinimo.

Apart biaurių orų kareivius abiejri 
kariaujančių viešpatysčių aplanko ir ki
tokios nelaimės.

Yra Mandžurijoje ypatinga veislė va
balų, kurie užpuldinėja lygiai ant žmo
nių, kaip ir gyvulių čielais duburiais ir 
priteikia dideles kankynes, nes per juos 
negalima nė pamiegot, nė pavalgyt, ne 
pasilsėti.

Vienatinis apsigynimas nuo tų vaba
lų yra ugnis. Tokiu budu vaiskas yra 
priverstas nuolat aplinkui savęs kuryti 
ugnį, kurios durnai nubaido nors ant 
trumpai nemalonius užpuolikus. Bet ir 
durnai nedaug tegelbsti, kadangi atsi
traukus ant poros žingsnių nuo ugnies, 
vabalai vėl puola ant savo aukų.

Tokias tai kankynes turi pernešt ne
laimingi žmonės ant karės lauko.

11 Rugsėjo išplaukė Baltiška nauja 
flota po vadovyste vice-admirolo Rož- 
džestvenskio, kuri irsis į tolimus Rytus.

Toji eskadra pasieks Libavą, kur 
susijungs su 12 tramsportinių laivų ve
žančių anglis ir maistą.

. Baltiko flota susideda iš šito
kių laivų: pancerninkų Suvorov, Na va
ria, Sisoi-Veliki, Borodino, Aleksandro- 
III, Orel, Oleg. IŠ didžiųjų kariškų lai
vų: Oslabia, Admiral Nachimov, Dmitri 
Donskoi, Aurora ir Almaz ir keletos tor
pedinių laivų.

Šita naujoji flota plauks per Suezą.
Apart to caras paliepė traukti rezer

vistus iš 22 distriktų gubernijų Chersono, 
Bessarabijos, Ekaterinoslavo ir Tavrido, 
p riklausančius prie Odessos kariško dis-
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trikto ir tūlą klasą apicierų rezervų iš 
visos imperijos, idant jie stotų po gin
klais. 15 d. Rugsėjo caras pats važiuo- 
sęs į Kišenevą ir Odessą dėl atsisveikini
mo su 8-tu korpusu.

Laike militariško susirinkimo, laiky
to subatoje 10 d. šio mėn,. generolas 
Sacharovas, karės ministeris, pareikala
vo išsiuntimo 350.000 kareivių į tolimus 
Rytus.

Iš to galima spręsti, juog maskoliai 
nemislija apie greitą karės užbaigimą 
arba kokias nors santaikas.

Po paskutiniai nelaimingai dėl mas
kolių kovai ties Liao Yang, caras buk 
užsirūstinęs ant savo numylėtinio Kuro
patkino ir nustojęs savo didelio jame už- 
sitikėjimo.

Dėlei to liepė padalyti Kuropatkino 
armiją į dvi dali, iŠ kurių viena bus pa
vesta vadovystei generolo Lenevičio, kita 
—generolo Koulbarto. Kuropatkinas-gi 
liks kaipo vyriausias vadas ir viršinin
kas tiedviejų armijų.

In Washingtono jūrininkystės depar
tamentą atėjo žinia 13 Rugsėjo nuo kon- 
tra-admirolo Goodrich’o, komandanto 
ant Didžmario laivynės, juog transporti
nis maskolių laivas ,,Lena” atplaukęs į 
San Francisco ir sustojęs jo prieplaukoje ir 
paaiškino, kad laivo sugedusios mašinos 
reikalaujančios sutaisymo.

Sekretorius Mor ton’as atsakė per te
legramą kontra-admirolui Goodrich’ui, 
juog daleidžia užsilikt San Franciscoje 
Didžmario eskadrai, bet reikalaująs, kad 
jos komafidantas išreikštų, su kokiu mie- 
riu sustojo tas laivas amerikoniškame 
porte.

Japonai apie tai dasižinoję formališ- 
kai užprotestavo prieš Suvienytų Valsti
jų randą už daleidimą maskoliškam lai
vui stovėti ilgiaus per 24 valandas savo 
porte, kas priešinasi neutraliteto tiesoms.

Protestas (pasipriešinimas) buvo pa
duotas per San Francisco japonišką 
konsulį parubežiniam kolektoriui Strot- 
ters’ui.

Ant to kolektorius telegrafuoja į 
Washington’ą pas maskolišką ambasa
dorių, pranešdamas apie atsiuntimą mas
koliško laivo ir išreikšdamas tuotarpu 
savo opiniją, juog neutraliteto tiesos 
neverčia viešpatystę išsiųst laivą į ma
res prastame padėjime, taigi jis tikisi, 
kad amerikoniška valdžia apsvarsčius tą 
dalyką pasielgs atsakančiai aplinky
bėms.

Peterburge didžius rūpesčius prikelia 
tai, kad per visą laiką Kuropatkinas ne
siunčia jokių detališkų žinių nė apie kovą 
ties Liao Jang, nė apied abartinį jo padė
jimą ties Mukden. Tokis jo tylėjimas 
sukelia neužsitikėjimą ant jojo.

Pasitikiama, kad Kuropatkinas ne
atsitrauks nuo Mukden’o pirm susikirti
mo su japonais. Po mūšai tada paliks 
50.000 vyr$ gynimui miesto, o pats su 
likusia armijos dalimi trauks toliau į 
šiaurę iki Tie Pass. Kuropatkino armija 
skaito 200.000 vyrų. Apie 25 mylias į 
pietus nuo Mukden’o jau pasirodė skait
linga japonų armija ir maskoliai bijosi, 
ar ne japonai vėl bandys miestą apsiaub
ti, kaip ties^Liao Jang kad bandė.

Buvo pranešama, kad bebėgant iŠ 
Liao Jang, jenerolas Zassuličas su 3.000 
vyrais, toli užpakalyje pasilikęs būda
mas, tapęs japonų apsuptu ir su visu 
vaisku į nelaisvę paimtas. Vienok ži
nios iš Peterburgo sako, kad tai prama
nyta.

Užtvirtintos skaitlinės apie mušą ties 
Liao Jang paduoda, kad iŠ japonų pusės 
puolė 17.500 vyrų; maskoliai trotyję 
20.000.

Ties Port Arthur’u japonai pėda į 
pėdą eina paakiui, kazdami požeminius 
urvus ir išvien iš savo armotų šaudydami 
ant maskolių.

Nelaimė patiko japonus 1 d. Rugsėjo, 
kada visa japonų kariaunos dali? per po
žemines minas paplaišinta tapo ir apie 
700 vyrų ant syk užmušti likos.

Ten buvo žemės plotas kokios mylios 
apskritume minomis išdėstytas. Masko
liai patėmijo, kad japonai anoj šalyj la
biau judėti pradeda ir todėl atsargiau tą 
vietą apsaugoti liepė. Kada nakčia ja
ponų kareiviai prie anos vietos arti
nos, japonai laukė, kol visa divizija ant 
vidurio paojingos vietos užėjo tada elek
triką paleido ir tuomi minas uždegė.

Po ekspliozijos trenksmui pasirodė vi
sas laukas apdengtas lavonais, akme- 
nais, kūno dalimis ir sulaužytais gink
lais. Akmenių šmotai net iki į masko
lių pusę atlėkę buvo. Kiek dar iŠ ja
ponų gyvų liko, bego didžiausiame sumi
šime atgal, lydžiami ugnia iš maškoliškų 
šaudyklių.

Tam lygios ekspliozijos ir naktyse 26 
ir 27 Rugpiučio japonų daug išmušė.

Iszvaro zokoninkus.
Iš Paryžiaus praneša, juog masoniš- 

kas randas išsaręs 12 šio mėnesio kongre
gaciją Barnabistų. Jogei zokoninkai ne
norėjo išsyk pasiduoti, tapo atsiųstas 
vaiskas, kuris įsilaužęs per langus ir du
ris klioštoriaus, varu išvarė zokoninkus 
iš jų namų.

Žydai Maskolijoje.
Maskolijoje vėl pradeda 

antisemitiškas judėjimas.
Gubernijose Kijevo ir Volyniaus 4 d. 

Rugsėjo buvo vėl dideli maištai, kurie 
traukės per 5 dienas.

Policija daug bėdos turėjo, pakol vai
dus apmalšino.
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Isz Amerikos.
Buczeriu straikas atzsauktas.

Chicago, Ill. Bučerių unijos prezi
dentas Donnely 9 d. Rugsėjo atšaukė di- 
dyjį bučerių straiką. Nors pagal yvairių 
unijos šakų balsavimus didesnė dalis dar
bininkų buvo už tolesnį straikavimą, tai 
tačiau pasilaikymai buvo tokie, juog 
prezidentas priverstas buvo straiką at
šaukti, idant uniją nuo visiško pairimo 
apsaugoti.

Laike straiko, kuris prasidėjo 12^3*. 
Liepos, apie 53.000 darbininkų į kovą 
įvelti buvo. Darbininkai patrotyjo apie 
5.100.000 dol. uždarbiuose', o kompanija 
trotyjo apie 7.500.000 sumažėjime biznio 
ir pasididinime kaštų. Vien Chicagoje 
straikavo apie 26.000 darbininkų, o 
skaitlius straikierių kitose piovinyčiose 
buvo tokspat didis. Priežastis straiko 
buvo unijos reikalavimas, kad kompani
jos mokėtų paprastiems darbininkams po 
18y2 centų ant adynos.

Unijai apgarsinus, kad straiką atšau
kia, kompanija ant to atsiliepė, kad kiek 
galint duosenti straikavusiems jų senas 
vietas, bet tuomžyg ir pridėjo, kad ne 
visur to padaryti galėsę, kadangi laike 
straiko priimtus darbininkus neatstatys.

Pelnas mėsos trusto.

Tūlas agentas mėsos trustu, kurs teip- 
pat ir akcijonierium anos kompanijos 
yra, apreiškė, kad per paskutinį metą 
mėsos trustas išmokėjo du kart dividen
dų po 6& proc. (taigi 13 proc. per metą), 
.o teip-pat 13 proc. dėjo į šalį padidini
mui kupčystės. Agentas pats pripažįsta, 
kad neteisiai iš trusto pusės, po tokiais 
padėjimais darbininkų algas mažinti; bet 
mažiejie trusto akcijonieriai neturi balso 
gana, idant tam priešintis. Yra milijo
nieriai, akcijų didžiumą turintiejei, kurie 
trustą valdo ir savo milijonus į begales 
didina.

Geležies darbininką straikas.

Sharon, Pa. Iškilus straikui Carnegie 
kompaanijos dirbtuvėse, atsirado nesu
tikimai ir tarp Republic Steel & Iron 
kompanijos ir jos darbininkų. Tarybos 
tarp kompanijos ir darbininkų buvo čia 
teip toli jau nusisekusios, kad dalykai 
sukos tiktai apie 2 proc. algos padidini
mo. Kada kompanija galiausiai parei ■ 
kalavo, kad iki 1 d. Rugsėjo darbininkai 
sulygtų ant kompanijos pasiūlymų, dar
bininkai atsisakė. Po šitam visos dirb
tuvės tapo uždarytos ir tokiu budu eina 
dabar kova prieš dvi dideles kompanijas. 
Tokios-pat sunkenybės pasidaro ir Chica- 
gos geležies darbininkams, ir sakoma, 
kad ten pasilaikymai dar prastesni. Kom
panijos bando darbus varyti su ,,skab- 
sais”, o tame tarpe ir jau šaunų skaitlių 
jų parsitraukė. Nors tankiai ir kįla su
mišimai tarp straikuojančiųjr pribunan- 

pradės patįs budavoti karės laivus; 
ikšiol jie tik mažesnius laivus budavoda- 
vo. Per šitą orderį dvi kompanijos dirb
tuvės apie tris mėnesius dikčiai darbo 
turės.

Amerikos darbininkai.

Census Bureau praneša, kad Suvieny
tose Valstijose randasi 32 milijonu už
darbiautojų; metuose 1900 jų buvo tik
tai 29 milijonai. Iš šito skaitliaus tre
čia dalis dirba ant farmų. Moteriškų ir 
merginų yra apie 20 proc. viso skait
liaus. Iš organizuotų darbininkų prigu
li 2 milijonu prie Amerikos Darbininkų 
Federacijos.

Nesutikimai tarp b&ltuju ir nigeriu.

Georgijos valstijoje verda didžiausi 
nesutikimai tarp baltųjų gyventojų ir mu
rinų. Murinai, sakoma, susiorganizavę į 
slaptas draugystes ir keta užpulti ant 
baltųjų. Ties Pavo, Ga., baltiejei užde
gė didę salę, kurioje murinai susirinkimą 
laikyti norėjo. Murinų bandos, apsi
ginklavusios, siunčia grumzdimus pas 
baltuosius. Žmonės ir nakties laike ne
padeda ginklus, laukdami murinų už
puolimo.

10.000 dol. už keturis szunis

New York. Milijonierius Morganas 
sulaukė šiose dienose 4 šuniukus, kuriuos 
neseniai Anglijoj nuo tūlo šunų auginto
jo pirkęs buvo. Už tuos keturis šuniu
kus užmokėjo milijonierius 4 tūkstančius 
dolerių.

Didi areli nuszove.

Vienas didžiausių arelių šitame kraš
te tapo neseniai nušautas ties Oley, Berks 
valstijoj. ;Tulas farmeris, pamatęs viš
tas dideliame sujudime, apsidairė ir iš
vydo didį arelį netoli ant medžio sė
dintį. Karabiną atsinešęs paukštį nu
šovė. Arelis matuoja 8 pėdas sparnus 
išskietus.

Drąsus pleszlkai.

Norristonw, Pa. In Philadelpiha & 
Lehigh karų staciją ties Souderton įsilau
žė plėšikai, lečynomis apsidengę, ir išsi
nešė 930 dol. iš pinigų spintos, kurią di
namitu paplaišino. Trįs urėdninkai, 
anoj stacijoj esantiejie, tapo pajmti ir 
surišti. Plėšikų darbas prie paplaišini- 
mo rodė, kad jie tame amate gerai išsila
vinę. Ekspliozijos trenksmą išgirdus, 
atsiskubino kiti urėdninkai, bet vagims 
pasisekė pinigus sužerti ir į prirengtą 
vežimą sušokti. Nors tuojaus ėmė juos 
sekti, bet nesusekė.

Trūkis sudaužytas.

St. Louis. Trūkis važiuojantis iš 
Des Moines į St. Louis, ties Pendelton, 
Mo., sudaužytas tapo ir 7 žmonės ant 
vietos negyvi likos, o 25 tapo sužeisti. 
Nelaimė atsitiko per tai, kad vieno vago
no ratas truko, per ką trūkis iš vėžių iš
šoko ir į krūvą susimalė.

čių ,,skabsų”, vienok didesnių mušty
nių nebuvo. Straikierių vadai vis dar 
tikisi, kad galėsę konferenciją sušaukti 
tarp kompanijos ir darbininkų perstaty- 
tojų ir nesutikimus užganėdinančiai už
baigti.

Darbus sumažina.

Wilkesbarre, Pa. Yvairios didelės 
anglių kompanijos apsiėmė savo kasyk
las vėl uždarytas laikyti per nedėlės lai
ką, idant per tai anglių produkciją su
mažinti ir tokiu budu anglių prekes 
padidinti. Rugpiučio mėnesyje iška
sė menkiau anglių kaip kada nors tame 
mėnesyje nuo pat metų 1902. Ir laike 
ateinančio mėnesio ant kokios nedėlės 
sustabdys dirbtuves, o pradės pilnai dir
bti tik kada žiema užeis. Skaitlius ma
žesnių kompanijų tačiau, nepaisydamos 
ant didžiųjų kompainijų, dirbs paprastai 
per vsą liaiką.

Mainieriu mass-meetingai.

Paskutiniame laike raainieriai visur 
laikė didžius susirinkimus (mass-mee- 
tings), o sakoma, kad sąnariai gerai pri
sirišę prie savo unijų. Kalbėtojai išgul
do, kad mainieriai be abejo trotytų po 
10 iki 15 dol. per mėnesį savo algose, 
jeigu staiga per kokią priežastį unija 
pairtų. Kompanijos tad pamažu pra
dėtų darbininkų algas mažinti. Taigi 
yra geriau mokėti kasdien po 2 centu į 
uniją ir palaikyti dabartines algas.

Mitcbell’is lankysis.

Philadelphia, Pa. Mainieriai pasi
tiki, kad neužilgo prezidentas Mitchell’is 
lankysis po y vairias unijas. Jis keta 
mass-meetingą atlaikyti Philadelphijoje 
ir tada kalbėti ant mainieriu susirinki
mų Scrantone, Hazlerone ir kitur.

Nauji brekeriai.

Naujai pabudavotas brokeris Black 
Diamond anglių'kompanijos tics Llewel
lyn yra jau užbaigtas ir pradės dirbti 
15 d. šio mėnesio. Jame išdirbs apie 
1500 tonų ant dienos. — Snyder & Co. 
keta pabudavoti brėkerį ir washer’į ties 
Lorberry, kuris išduos apie 4-00 tonų ant 
dienos. — Darbai prie naujo brokerio 
Lehigh Valley anglių kompanijos ties 
Blackwood jau prasidėjo. Tai bus vie
nas didžiausių brėkerių visame kietųjų 
anglių distrikte.

Vandens mažai.

Mahanoy City, Pa. Nepaprastai 
menk vandens randasi kasyklose anglių 
ir geležies kompanijos šitame apielinkyje. 
Kompanija priversta trukiais vanden 
atgabenti įš Sunbury ir per tai dikčiai 
daugiau kaštų turi.

Japonai perka plieno.

Carnegie plieno kompanija gavo šiose 
dienose kontraktą nuo agentų japoniškos 
valdžios, pagal kurį 7500 tonų geriausio 
nickel-plieno japoniškai valdžiai prigata- 
vyti turi. Sakoma, kad japonai dabar



THE LITHUANIAN WEEKLY

„ŽVAIGŽDE“—THE STAE
official organ of

Lithoanian R. (J. Alliance of America
published every Friday at 15 W. Oak St., Shenan
doah, Pa., and 223 Roebling St., Brooklyn, N. Y 
by Lithuanian Catholic Publishing Company 
Rev.A.M.Milukas, Pres.and Sec’y, who is also Editor.

Rev. P. ABROMAITIS, Treas.
All communications must be addressed:

Lithuanian Catholic Publishing Company 
■Shenandoah. Pa.

SUBSCRIPTION 52.00 A YEAR, 
to members of „R. C. A. of A.” $1*20

Rates of Advertising: 
One inch once........................... JO. 50
One inch one month...................... $1.00
One inch per year.........................$10.00

Sanvaitinis Laikrasztis

„ŽVAIGŽDE"
iszeina kas PETNYCZIA. — Kasztuoja ant 
metij • $2.00, į Lietuvą ir Susivienijimo L. R 

K. A. sąnariams $1.20-
Korespondencijas ir iaiszkus su pinigais 

adresuokite
Lithuan. Catholic Pub.Co., Shenandoah,Pa.
_______... Telephonas, Nr. 164-___________

„Vilties“ teisybe.
Ketvirtasis papiktinimas, tai didžiau
sias, tai visa eilč papiktinimų — tai 
pati ,,Žvaigždė” su savo uolais (k. a. 
tvirtinimu, kad S. L. A. yra „šliup
tarniškas”) etc.

„Darbininku Viltis“, No. 35, 1904.

Šitie žodžiai yra ištraukti iš ilgoko 
straipsnio, kuriame mūsų gera ir dora 

. kaimynė užsipuola ant,, Žvaigždės ’ ’. Per- 
r kratinėjimą kitų prikaišiojimų atidedame 

ant tolesnio laiko, pasikakindami šiuo 
tarpu ,,Žvaigždės” melais.

Sulyg pasipiktinusio pono Vinco Slia- 
kio ,,Žvaigždė” yra melagė, ir darody- 
mui šitokio tvirtinimo yra pasakyta, būk 
„Žvaigždė” vadina Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje „šliuptarnišku”. Nors 
neatsimename, kur ir prie kokios progos 
„Zv.” pavadino Susivienijimą tokiu var
davo p. Sliakys to nenurodo, vienok pa
sistengsime išrodyti, juog S. L. A., o 
paskui jį „Dąrb. Viltis” neprivalėtų pik
tintis, jeigu irištikrųjų „Zv.” tą organi
zaciją būtų pavadinusi šliuptarniška.

Būkime egzaktiški, t. y. nurodykime 
tikrai apie ką norime šnekėti; apribo
kime siaurai prasmę žodžių „šliuptar- 
nis” ir „šliuptarniškas”.

Kuo šliuptarnis yra ir kuo nėra?
Pirm visko, ,,šliuptarnis” priimtoje 

žmonių prasmėje neyra Šliupo tarnu lite
ratiškoje to žodžio prasmėje: šliuptamiai 
Šliupui netarnauja ir nuo jo algos negaua.

Antra, šliuptarnis neyra geru katali
ku; atpenč yra katalikystei ir visokiam

, zyft.ię.gDE

tikėjimui (išskiriant bedievystę) priešin
gas.

Vardas „šliuptarnio” yra paprastai 
duodamas tokiam žmogui, kurs mažesnia
me arba didesniame laipsnyje yra persiė
męs d-ro Šliupo idėjomis, troškimais, 
taktika ir metodą. Šliupas nekenčia dva
siški jos ir tikėjimo, pravardžiuoja juos 
visokiais negražiais žodžiais — tai ir 
toks žmogus, kurs turi didesnę ar mažes
nę neapykantą kunigų ir religijos, ir ble
vyzgoja prieš juos švariau ar biauriau, 
yra vadinamas „šliuptarnių”. Šliupas 
išpažįsta socialistiškas idėjas, pamargin
tas utopiškais ir anarchistiškais papuo
šalais — tai ir kiekvienas žmogelis, kurs 
pasirodo su panašiais išpažinimais, yra 
vadinamas „šliuptamiu”. Ingijimui vie
nok šliuptarnio vardo nereikia būtiai pa
sirodyti ateistu arba socialistu — užten
ka šokinėti prieš katalikiškus kunigus, 
katalikišką tikėjimą ir dideliu balsu šauk
ti apie lygybę, brolystę, laisvę ir apšvie
timą.

Vardas-gi ,,šliuptamiškas” gali būti 
duotas kokiai organizacijai tiktai dėl 
dviejų priežasčių: 1, arba dėlto, kad jos 
siekiu yra platinti d-ro Šliupo arba pana
šias idėjas, arba 2, dėlto, kad susideda 
— bent iš didesnės dalies — iš šliuptarnių.

Dabar, parodę, ką suprantame po žod
žiais „šliuptarnis” ir „šliuptarniškas”, 
drąsiai tvirtiname, juog S. L. A. yra 
šliuptarniškas: ne dėlto, kad 
platintų d-ro Šliupo idėjas, bet dėlto, kad 
stipresnė, valdantyji jo dalis, — teip sa
kant Sus. L. A. ramsčiai — susideda iš 
šliuptarnių. Išrodymui teisingumo mū
sų tvirtinimo bus ne žodžiai S. L. A. prie
šų, nė ne jo draugų ir prietelių, nė net jo 
organo ( „Vienybės”), bet bus žodžiai 
tų pačių ramsčių, paduoti oficija- 
liškiausiame S. L. A. organe „Atskaito
je”. Nebus tai visi žodžiai, nes 
sulyg 35-to nutarimo pereito seimo ne
mandagus netur būti garsinami, bet ir 
pagarsintų „mandagių” žodžių užtekte 
užteks parodymui, juog S. L. A. yra ištie- 
sų „šliuptarniškas”.

Medžiaga tam parodymui bus semia
ma iš laiškų ir telegramų su linkėjimais 
19-tam S. L. A. seimui, pagarsintų „At
skaitos” 9-tame numeryje. Laiškus ir 
telegramus, nereikia užmiršti, siunčia tik
tai karščiausi Sus. sąnariai, darbščiausi 
jo platitojai ir sąžiniškiausi išreiškėjai 
jo siekių.

Laiškų ir telegramų pereitas S. L. A. 
seimas gavo viso 126; iš jų tiktai 45 su
rašyti maž-daug švariai ir mandagiai, 
likusiejei — 81 — užgauna stačiok arba 
indirecte katalikišką dvasiškiją, 
tikėjimą ir katalikišką visuomenę. Pri- 
vesime tiktai keletą mandagių (neman
dagus yra išmesti) išsireiškimų, nes pri
vedžioti visus neturime nė vietos nė 
noro.

„Tegyvuoja garbus musų didvyris 
Dr. J. Šliupas,, atgaivintojas musų tau

tos. Tegyvuoja laisva Lietuva, neprie- 
gulminga nuo Rymo jungo, raško despo
tizmo ir amerikoniško kapitalizmo. Te
gyvuoja valna šalis po apieka Social-De- 
mokratijos” — rašo Antanas Čižas iš 
Elizabeth, N. J.

„Gyvuokite delegatai 19 seimo, pilni 
liuosybės nuo žandarmerijos” (tokiu 
mandagiu žodžiu yra pavadinta katali
kiška dvasiški ja) — J. Butkus iš Phila- 
delphijos.

„Lai buna paniekinta kunigija su 
tamsybės mokslu!” — visai šliuptarniš- 
kai šaukia Fortūnatas Bagočius ir Juo
zas Rimkus iš Maynard, Mass.

„Laikas jau nusikratyti barbariškus 
carizmus ir senovės kvailus papratimus” 
(t. y. tikėjimo) — rašo Kepikas ir Drūt
medis iš Union City, Conn.

„Salin su carizmais, popizmais, tam
sybės apaštalais, cenzoriais, varžytojais 
laisvės, ardytojais vienybes”.—Situs 
mandagiai skambančius žodžius parašė 
sąnarys 31 kuopos, J. Klembauckas iš 
Scranton, Pa.

„Tegyvuoja protas, teišnyksta bur
tai” — trumpai pasigiria su savo bedie
vyste T. Sargunas iš Methuen, Mass.

„Tegriuva tamsos pasekėjai, tarnai 
ambono” — velija Julius Vitkauckas iš 
Hoboken, N. J.

„Nepasiduokit Romos žandarams” — 
ragina T. J. P. Muša iš Plymouth, Pa.

„Dabokit reikalus S. L. A. stropiai, 
kad lengvamaniai ir vėl neprisiglaustų 
prie prausėjų dūšių ir kad S. L. A. atgal 
nepakliūtų į rankas avelių piemenų, tegul 
jie gano iki laikui, o jus delegatai XIX 
seimo laikykitės geros taktikos, kad pa- 
darytumit žingsį linkon progreso.” —To
kius sunkiamaniškus linkėjimus siunčia 
S. L. Laisvamanių prezidentas Kaz. Bal
čiūnas ir kažinkoks Zulavičius.

„Salin su ryminiaisjpriešais ir siurbė - 
jais tautiškos dvasios!” — dekliamuoja 
Jonas Bagdžiunas iš Chicago, Ill.

Juozas Stirbis iš Chicagos prašo dele
gatų, kad pasirūpintų „kogeriausia nuže
minti Romos Katalikų Susiv. ir kad jis 
daugiau nekenktų mums.”

J. J. Povilaika iš Waterbury, Conn, 
prisiuntė šitokį mandagų telegramą:

„Velijame širdingai geros kloties 
19-tam seimui laukan dieviški smakai 
žuditojai žemiško rojaus”.

„Apsisaugokit Romos žandarų” — 
telegrafuoja Stasis Senkus iš Waterbury, 
Conn.

Iš ten-gi ateina kitas panašus tele
gramas (nuo A. Bulevičiaus):

„Garbingi delegatai neužmirškite ca
ro ir kunigų pardavikų Lietuvos, stab- 
dytojų šviesos paniekinti.”

Apskritai, visi telegramai iš Water
bury *o parodo, juog tenykštė kuopa, ta 

| tvirčiausia drūtuma S. L. A., randasi pil
nai šliuptarnių rankose.

I Labai švelniai telegrafuoja Jonas
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Naujokas, tas — žinote — Brooklyno did
vyris:

,,Lietuviškiems romos vilkams kad 
butų iltįs laužiamos iki šaknų, o jų pa
sekėjų, skusbezdaliy Shenandoah’rio mu
zikantų nesigailėti”...

Labai mandagiai pasijuokia iš ti
kėjimo Geo. Vokietaitis iš Brooklyno, 
patardamas Tarną Paukštį palikti kasie- 
rium ir „dvasišku vadovu”.

Tokiais švelniais ir „mandagiais” 
žodžiais arba lygią prasmę turinčiais iš
sireiškimais pripildyta beveik du trečda
liu visy palinkėjimy. Seimo delegatai 
sako, kad „Atskaitoje” nepatalpinta nė 
pusės visy „mandagumy”—taigi gali
me drąsiai tvirtinti, juog šliuptamiški 
žiedeliai linkėjimuose Susivienijimui L. 
A. visai buvo užkloję dorybę ir švelnu
mą, teip kad prisiėjo išrauti didesnę dalį 
ty žiedeliu, ir tai dar pasiliko jy tiek, 
kad linkėjimai iš daug didesnės dalies ne
šioja šliuptarnišką spalvą. Tikimės, kad 
doras ir teisingas p. Sliakys peržiūrėjęs 
„Atskaitos” 9-tą numerį, pripažįs šitą 
musy tvirtinimą už teisingą.

Neprivedėme daug dar nemandagumu; 
apleidome, pav., paties Šliupo, didžiojo, 
blevyzgojimus ir „poety” švelnius išsita
rimus — S. L. A. mat nestoka eiliadir- 
biy, kurių „poezijos” teip nepoetiškos, 
kaip ir besenšinės*) — o pasiremdami ant 
35-to nutarimo, turime tiesą sakyti, kad 
iš 35 proc. š v a r i y linkėjimų 
yra išmesta daug biauriy žodžių, ir kad 
tokiu būdu beveik visi linkėjimų 
siuntėjai yra šliuptamiai.

Dabar atsiminkime, ką sakėme pir
miau: juog linkėjimus siuntė tiktai karš
čiausi S. L. A. palaikytojai, jo ramsčiai 
ir oficijališki išreiškė jai jo siekių. Jeigu 
tad S. L. A. pamatas susideda iš šliup- 
tamiy, tad ar-gi gali būti melagystė pa
vadinti patį Sus. šliuptarnišku? 
Ar p.Sliakys tai užgįs?

Doras ir teisingas „Vilties” išlcisto- 
jas pavadino tame pačiame straipsnyje 
musy Susivienijimą „katalikišku”. Viąj 
žino, juog šitame atsitikime svetimžo
džiai (,,”) yra padėti užgynimui tikros 
prasmės tokiais ženklais pažymėto vardo, 
t. y. juog S. L. R. K. A. neyra katalikiš
ku. Nereikia turėti proto net augštai 
mokyto d-ro Šliupo, kad suprasti, juog 
doras ir teisingas p. Sliakys pripažįsta 
musy Susivienijimą ne už katalikišką, 
bet tiktai už kuniginį. Sulyg gero 
p. Sliakio, katalikiškas kunigas neyra 
kataliku ir visi tie, ką elgiasi pagal pri
sakymus katalikiškos bažnyčios, t. y. 
visi tikriejei katalikai, yra „kunigi
niais”, ne katalikais. Nuosekliai visi, 
ką išdrįsta susirišti prisakymais katali-

*) Pav. M. Ambrazevičius negut iŠ bepročiu namp 
tegalėjo siusti savo eiliuotus linkėjimus. Privedame 
tiktai pabaigą:

„Komos kirviai nors aštrus bet neišdžius 
Imt minkštoms rankoms, kirst nemegys. “

kiškos bažnyčios — kad ir tokiais palai « 
dais ryšiais, kaip sąnariai S. L. R. K. A. 
— yra kuniginiai, bet ne katalikai. Sulyg 
doro ir teisingo p Sliakio išmanymo ka
taliku gali vadintis tiktai toks žmogus, 
kurs neklauso bažnyčios ir yra priešingas 
kunigams, — kitais žodžiais, tikru kata
liku gali būti tiktai šliuptarnis. Dėlto 
ir nesistebime, juog tokioje išmintingoje 
galvoje, kaip p. Sliakio, persivertė vis
kas viršum kojy, ir išėjo, būk S. L. R. 
K. A. neyra katalikišku, o S. L. A. neyra 
šliuptarnišku, — kitais žodžiais, būk 
katalikiška organizacija yra nekatalikiš-I 
ka, o prieš-katalikiška — katalikiška.

Tai jau privedimas prie absurdo! — 
pasakys doras p. Sliakys.

Ne! — pasakysime — p. Sliakys pri
rašė absurdų užtektinai (kad ir 36-tame 
„Vilties” No.), tegul nors vėlai atsime
na, juog ant pečių nešioja galvą, o ne 
pūslę.

Lietuvaites ant kares lanko.
Privatiškos žinois iš Lietuvos prane

ša, buk į 80 merginų vien iš Senapilės ir 
Prienų parapijos iškeliavę į Mandžuriją 
už mielaširdystės seseris prie sužeistų ka
reivių. Tame skaitliuje buvo ir svetim
taučių — gūdžių ir lenkių, bet daugiau
siai lietuvaičių.

Na tai ir po mieliausiai, kad mus se
selių nieko viršaus neišmislyta, kaip tik 
maskoliams tarnauti... Ir kuom-gi šito
kią lietuvaičių mielaširdystę dėl gudo iš
aiškinti! Gal bene jos važiuoja ten mus 
brolius gydyti? Ne, jos gerai žino, kad 
mūsiškių ten jau nedaug. Kiek jy buvo, 
juos beveik visus išdaužė jau seniai. Nes, 
kaip žinoma, lietuviai ir lenkai buvo jš- 
statyti ant pirmos ugnies, tai yra, į pir
mas kariumcnės eiles. Atsiminus ant tų 
tūkstančių, kiek krito negyvų maskoliš
koje kariumenėje, galima lengvai suprast, 
kad iš mys brolių gali jau tenai ir visai 
nebūt.

Gal važiuoja jos savo sužeistus priete- 
lius, pažįstamus arba artimiausias gimi
nes prižiūrėt — ant to ir galima atsakyti 
„ne”. In tą patį kraštą apie Prienus, 
Senapilę, Naumiestį ir aplamai j y vai
rius Lietuvos kraštus nuolat pareina tele
gramai tai į vieną, tai į kitą triobą, pra
nešant apie mirtį sūnaus, paties, brolio 
ar genčio..., o jeigu tos merginos nekur
čios, tai galėjo girdėt nuo žmonių apie 
tokias žinias ir numanyt iš to paties, kad 
lietuvių kariumenėje gal tik vienas nuo
šimtis teužsiliko ir juos sunku tarpe mil
žiniškos kariumenės surasti. Teipgi nega
lima mislyti, kad tokios lietuvaitės butų 
gudiškos patrijotės. Anaiptol! — jos 
tačiaus kosmopolitės, joms nerūpi nė vie
na, nė kita tauta, bet dėlto joms rūpi — 
ar žinot, broliai, kas? ugi ištekėti... 
Mat,rsako, ant karės lauko merginoms, 
ką prižiūri kareivius, geriausios partijos 
atsitinka. Dėlto- tai musy sesutės, apsi

žiūrėjusios, kad Lietuvoje knapai su vy
rais, traukė į karę, kur tikisi greičiau 
rasti sau jaunikį. Laimingos kelionės! 
bent-gi iš Lietuvos dukteriy prasiplatįs 
maskoliška tauta...

Teisybė, kad ir didžiuma Petropilės 
merginiy pilnais vagonais išvažiavo į 
Mandžuriją, ir su tokiujau siekiu; bet 
anos nuo maskolių užsipelnys sau laurų 
vainikus, o mūsiškės — gėdą ir visotiną 
paniekinimą nuo savo tautos.

Senatorius Penrose ves Republikonns 
ant laimėjimo.

Didysis politikieris ir tikras darbi
ninkų prietelis yra pirmsėdžiu Republiko- 
nų valstijos komiteto ir rūpinsis už di
desnį balsy daugumą republikonams, kaip 
kada nors šitoj valstijoj gauta.

Šitoj valstijoj dirba daugiau valstie
čiu, atkeliavusiu iš Europos, kaip gal bile 
kokioj kitoj valstijoj, o kiekvienas šitų 
darbininkų rūpinas užlaikyti gerovę 
Pennsylvanijos šteite, kur po valdžia Re- 
publikony partijos darbas duodamas už 
augštas algas šimtams dykstančių uždar- 
bautojų.

Šitie darbininkai prasidžiugo, senato
riui Penrose pastojus valstijos pirmsėdžiu 
Republikonų partijoj, ir jie yra persitik
rinę, kad nieks negalės didesnį laimėjimą 
iškovoti, kaip jis. Dvidešimt-devyni iš 
trisdešimt-dviejy kongresmony šitoj vals
tijoj yra dabar republikonais, o senato
rius Penrose dirba už tai, kad kiekvienas 
butų republikonų. Jei darbininkai visi 
balsuos už pilną Republikonų tikietą, tai 
gali tas didis laimėjimas atsiekiamas 
būti. Jeigu teip nusiduotų, tai valstijos 
svarumas valdžios salėje Washingtone 
dar labiau augtų.

Teip-pat reikalinga yra kiek galima 
išrinkti republikonus legislatorius. Tai 
yra tie’ vyrai, ką sutaiso įstatus šitai 
valstijai, ir jiems iš didžios dalies reikia 
uždėkavoti valstijos gerovę. Šią žiemą 
jie bus sušaukti, idant balsuoti už Suvie
nytų Valstijų senatorių į vietą pasimiru- 
sio senatoriaus Quay, teip juog šitie rin
kimai bus ypačiai svarbus.

Senatorius Penrose, kuriame valstie
čiai šitos valstijos didžiausį įsitikėjimą 
turi, yra vienas didžiausių politikierių ši
tos žemės, o visame savopolitiškame gy
venime jis su visa širdžia dirbo dėl gero 
darbininkų. Jis buvo pirmsėdžiu Emi
gracijos Komitete kongrese, kada sutaisė 
įstatymus uždraudžiančius atkeliavimą 
pigiai dirbančių kyniečių darbininkų, per 
tai duodant valnam, inteligentiškam euro
piečiui darbininkui progos, atkeliauti į ši
tą žemę ir rasti darbo ir augš t c 
kasyklose, fabrikuose, prie geležinkelių. 
Jis karštai darbavos prie užbaigimo ang- 
lekasių straiko, kuris 200.000 .darbinin
kams darbą atėmė. Jis yra arčiausias pa-

I
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gelbininkas prezidento. Pas jį kreipėsi 
tautiškas pirmsedis Cortelyou, klauzda- 
mas rodos kaslink didžios tautiškos 
kampanijos; jis yra tikrasis vadovas Re- 
publikonų partijos šitoj valstijoj. Jei 
balsuotojai bus po jo vadovyste, tai jų 
gerovė nepasiliaus. O jis kreipiasi per 
laikraščius asabiškai pas kiekvieną bal
suotoji, sakydamas: „Prieteliau, balsuok 
už kiekvieną Republikonų kandidatą, ant 
tikieto esančio, o ragink ir savo prie- 
telį teip-pat daryti.”

Senatoriaus Penrose geras pagelbinin- 
kas Šitoj svarbioj kovoj yra W. R. 
Andrews, sekretorius Republikonų Valsti
jos Komiteto, vyras, teip labai prisirišęs 
prie darbininkų, kad jis geriausiai žino, 
ko darbininkams labiausiai reikia. Tas 
vyras nusitiki, kad republikonai šitos 
valstijos didesnį balsų daugumą atiduos 
dėl Roosevelto ir Fairbanks, dėl valstijos 
senatoriaus ir valstijos reprezentantų, dėl 
kongresmono ir kiekvieno republikono 
ant tikieto esančio, kaip kada nors pir
ma. Jei teip butų, tai turėsim dar di
desnį pasitikėjimą ant tos gerovės, kurią 
Republikonų partija atnešė darbinin
kams.

Niekad perą per anksti su darbu pra
dėti, dėlto raginkit savo prietelius dabar. 
Jeigu rasit kokius nors, katrienerepubli- 
konais, pertikrinkit juos, kad jie turėtų 
republikonais būti, už republikonus bal
suoti. Tai yra jųsų pareiga. Valstie
tis, kuris rinkimų dienoj pasilieka na
mie ir nebalsuoja suvis, yra prastas vals
tietis; balsavimas yra galybė, yra jųsų 
pareiga, balsuoti.
Pakarnei praszoma balsuoti už szitus kandidatus: 

Už prezidentą Theodore Roosevelt.
Už vice-prezidentą Chas. W. Fairbanks. 
In Supreme Court John P. Ellkin. 
In kongresą Hon. Geo. R. Patterson. 
Už šteito senatorių Dr. Charles.E. Quail.

In Legislatora.

Pirmame distrikte Hon. Chas. G. Palmer. 
Antrame distrikte Hon. A. B. Garner. 
Trečiame distrikte Hon. W. A. Sittier. 
Ketvirtame distrikte Chas. J. Johnson.

John W. Woodward. Hon. Chas. A. 
Snyder.

Pąjieszkojimas.
Aš Petrone Stankevičienė pajieškau 

savo vyro, Audrų Stankevičių, kurs mirė 
du ar tris metai atgal ir, kaip girdėjau, 
apie jo mirimą buvo patalpinta „Žvaig
ždėje”, buk tapo užmuštas Pittstono 
mainose, bet tikrai nežino. Jei kas atsi
mena kaip ir kur mirė, prašom duoti 
man žinią po šiuom adresu: ch |

Petronė Stankevičienė,
6 27 W. 51 St.,New York City. Į

Parsiduoda
du mariniu namu, po tris gyvenimus, ant 
212—214 No. Main St., Shenandoah, Pa. 
Artesnę žinią tenpat ant vietos. ch

Szliuptarniu aklybe.
Ponai „tautiečiai” ypač šiomis dieno

mis ėmė smarkiai užpuldinėti ant lietuvų 
katalikų ir jų kunigų. Tūlas iš jųjų, ką 
neseniai per Amerikos kunigų pagelbą 
spėjo pabūgti iš Lietuvos nž „tautiškus 
darbus” ir atplūdo į Ameriką, prikiša 
katalikų kunigams užsiėmimą „bizniais”. 
Juogiai nevisoks užsiėmimas kunigams 
tinka, apie tai, man rodos, jie patys da 
geriau žino už Sliaky, kuris, man rodos, 
tiek turi supratimo apie kunigų prieder
mes, kiek vilkas apie as.tronomiją. 
Sliakys, mat, stengiasi išaiškinti perse
kiojimą kunigų ir bažnyčios tuomi, kad 
kunigai užsiima ne savo darbais, „biz
niais”, nors, kaip visiems žinoma yra, 
joks katalikiškas kunigas ar zokoninkas 
Bažnyčios įstatymų uždraustais bizniais 
neužsiima. Taigi jis pats be jokio Baž
nyčios liepimo ir užtvirtinimo bando ku
nigams brukti „savo” įstatymą, kuriuo- 
mi draudžiama yra kunigams išleidinėti 
katalikiškus raštus, nepaisant to, nors 
Kristus aiškiai prisakė Apaštalams ir 
visiems kunigystėje jų įpėdiniams, kad 
eitų ir mokintų visas gimines. O mo
kinti galima netiktai liežuviu, bet ir ra
štu. Ir dėlto jau senų-senovėje Patriar- 
kai ir Pranašai, o vėliaus Apaštalai, per 
įkvėpimą Dvasios Šventos skelbė tikrą 
mokslą nevien žodžiu, bet ir raštu. Ke- 
no darbu yra Raštas Šventas, jeigu ne 
senovės Patriarkų, pranašų ir Apašta
lų?... O Sliakys, mat, norėdamas pa
veržti tą, anot jo, biznį nuo kunigų ir 
savo „saulę teisybės” žmonėms primesti, 
kaipo tikrą mokslą, — bet tai jam nie
kad nenusiseks, kaipo nenusisekė biskį 
geresniems ir išmintingesniems už jį Baž
nyčios priešginiams, nes Bažnyčia yra pa
ties Viešpaties Jėzaus Kristaus ant uolos 
(petros) pastatyta, kurios pragaro var
tai nej3ergalės. Taigi Bažnyčia yra vie
ninteliu sargu ir globėja tikro mokslo ir 
šviesos; ir buvo laikai, kada visos mok- 
slainės ir mokslai buvo Bažnyčios globo
je ir rankose; o ir šiandien ji iš Kristaus 
įsakymo turi būti prižiūrėtoja ir globėja 
visokio tikro mokslo ir apšvietimo; dėl- 
togi šiandien besiplatinant po priedanga 
tikro mokslo visokioms aklybėms, „sau
lės teisybėms”, ji atlikdama savo prie
dermes persergsti žmones prieš paklydi
mus ir prapultį, — todėl, mat, sveikas 
mokslas, katalikiški raštai, išleidinėji
mas gerų knygų ir laikraščių, tai ne kuni
gų biznis, bet tikra jų užduotė, paties 
Jęzaus Pono įsakyta.

Jeigu nereiktų daryti skirtumo tarp 
mokslo ir mokslo, jeigu vistiek butų dora 
ar nedora, geri darbai, ar nusidėjimai, 
tai Kristus Bažnyčiai nebūtų liepęs žmo
nes valdyti, ganyti, mokinti ir saugoti 
nuo viso pikto; nebūtų liepęs mokinti 
žmones, kad užlaikytų tą viską, ką-nors 
Kristus įsakė; ir šv. Povylas Apaštalas

nebūtų įsakęs Timotejui, savo mokinti
niui ir vyskupui, štai ką:

„Apsakinėk žodį, privartinėk laike, 
ne laike; bausk, prašyk, ūdyk (koliok) 
su visa kantrybe ir mokslu. Nes bus lai
kas, kad sveiko mokslo neapkęs; bet pa
gal savo norus apsirinks sau mokinto
jus, turėdami nunižusias ausis; o nuo 
klausymo teisybės ausis atitrauks, o prie 
pasakų prisilenks. Bet tu jauski, visa
me dirbki, veik darbą Evangelisto, tar- 
nystą savo pildyk.”

Sliakys vėl nor įkalbėti „savo žmo
nėms”, kad prancūzai persekioja katali
kus (nevisi prancūzai tai daro, tiktai 
masonai, kurių ten labai daug yra), o 
ypač zokoninkus ir kunigus dėlto, kad jie 
bizniais užsiima. Ant to jau yra atsa
kyta, kad zokoninkai ir kunigai jiems 
nepritinkamais bizniais neužsiima ir to
kiais užsiimti jiems yra smarkiai užginta 
Bažnyčios įstatais (o ne Sliakio). Taigi 
mat prancūziški masonai persekioja zo
koninkus ir kunigus ne už užsiėmimą jų 
netinkamais bizniais, bet visai už ką ki
tą. O už ką? Ant to klausymo aš ir 
pastatysiu klausimą. O už ką Kainas 
užmušė Abel’ų, už ką teisingasis Juoza
pas buvo brolių parduotas į Aigiptą, už 
ką žydai persekiojo ir užmušė net patį 
Jėzų Kristų? Už ką?...

Kad Bažnyčia ir jos- kunigai nuo ne
labų žmonių daug turi kentėti ir kentės, 
apie tai visi katalikai žino, nes pats 
Kristus užsakė Apaštalams ir visiems 
kunigams: „Nėra mokintinis didesniu už. 
savo mokintoją: jeigu mane persekiojo, 
ir jus persekios.” Ant svieto prispau
dimą turėsite.

Taigi mat, žmonių puikybė, piktybė 
ir priešginumas yra priežasČia persekio
jimo zokoninkų, kunigų ir visų katalikų. 
Už biznius ir suktybes masonai katalikų 
irgi neturėtų persekioti, kadangi nieks 
bjauresniais bizniais ir didesnėmis sukty
bėmis neužsiima, kaipo patys masonai ir 
žydai. J.

Man reikalingas
Krauczius

mokantis angelškos kalbos ir numanantis 
moterišką darbą; gal atsišauks mano 
draugas, pirma su manim gyvenęs. Ad
resas d

Mr. Kazimieras Kučinskas,
Box 136. Hudson, Pa.,

Vargamistra 
pajieško vietos prie R. K. parapijos. 
Turi paliudijimo iš paskutinės darbo vie
tos. Meldžiu atsišaukti pas

J. S. Syrunovich d
_________72 — 20 St., Pittsburgh, Pa.

BALTRUS VAISZNORAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
ir tt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St SS., PITTSBURG, PA,
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Isz Lietuvos.
KRETINGA, Telsziu pav , Daktaru sodas.

Lietuvos gyventojai, girdėjote pernai 
metą caro manifestą, kuriuomi buvo ap
garsinta, buk tai liuosybė visiems išpa
žinti savo tikėjimą. Sį metą pasirodė, 
juog tat buvo grynas apgavimas. Kre
tingiškiai visi žino, kas atsitiko Daktarę 
sodoje. Ten buvo dideliai geras būdas 
įvestas mokyti vaikus katekizmo paeiliui 
pas kiekvieną ūkininką. Maskoliai mat 
šitą užuodė. Kovos m. į Daktarus at
jojo Kretingos urėdninkas ir stačiai už
suko pas desėtninką Martinauskį, kur 
tuokart buvo apie 11 vaikę susirinkę. 
Užpuolė kaip vanagas vistą, kad nebuvo 
jiems laiko ir išsiblaškyti. Visus sura
šęs, atidavė popierą Kretingos policijos 
činauninkui. Tas už nedėlios atvažiavo 
į Daktarus ir atrado vaikus jau kitur — 
pas Beržanskį. Pasirodė labai getu, nes 
dar pusrublį vaikams išdalino, bet tai 
buvo judošiškas jo pabučiavimas. De- 
sėtninkui Martinauskiui liepė eiti į Tel
šius pas sprauninką, kursai pasodino ji į 
kalinį ant 7 dienę. Vasaros laike atėjo 
gubernatoriaus nusprendimas, idant visi, 
kurię vaikai buvo sugauti besimokinant, 
atsėdėtę po 4 dienas kalėjime, o kitiems 
uždėjo bausmės po 3 rublius. Tokiu prasi
kaltusią buvo 6, draug su mokytoju. 
Taigi vasaros laike per patį darbymetį 
turėjo keliauti tie varguoliai keletą my
lią į Telšius ir tenai kartu su vagimis ir 
razbaininkais sėdėti. Labiausiai gaila 
Keblienės — našles su trimis vaikais; 
kaip jai reikia vaikus palikus atlikti 
bausmę?! Ponas Lazdauskis — moky
tojas, buvo prisūdytas užmokėti 10 rs. 
bausmės. Jis pats nieko neėmė , už 
mokinimą, nes biednystėje gyvenant už 
maistą priverstas buvo mokyti.

Daktarai! kad ir nubausti esate, ne
pasiduokite, mokykite, kaip mokinę. 
Dievas jęsą neapleis. Vaituoklis.

Knygele Dovanu.
Kas prisiąs $1.00, gaus 8 tuzinus 

gražią su apskaitymais popicriij groma- 
toms rašyti ir gerą knygelę dovaną. 3 
popieros 10c., tuzinas 25c.; mašinukė 
dėl rašymo gromatę, kurią kiti parduo
da nuo $15 iki $20, aš parduodu, už 
$9.50. Pinigus siązdami adresuokite

Mr. GEO. BARONAS, ei 
12Ž1 Carson St., S. S. Pittsburg, Pa.

Parsiduoda pigiai 
namas ant 2 familiję, kampas Oak ir 
Bower ulyčią. Pasiteiraukit pas: ch 

H. L. JONES,
121 N. Chestnut St., Shenandoah, P

Ant pardavimo.
Didžiausias ir geriausias

HoteliS Minersvilleje
ant lengvą išlygą. Adresuok:

J. W. Clemens, Minersville, Pa.

Korespondencij os.
WATERBURY, CONN.

Teko man užkliūti į Waterbury’į. 
Visada smagu man ten atsilankyti. Gra
žus tai miestelis, gražios apygardos, gra
žios vietos visu keliu iŠ New Yorko, gra
žią męs žmonelią tame mieste atrandi. 
Daugybė čia iš Shenandoah’rio lietuvią 
apsigvyeno.

Smagumas bet šį kartą man lankytis 
Waterbury’je buvo ypatingas.

Vietoje, kur seniau stovėjo lietuvią 
bažnytėlė, dabar didelis fabrikas eina. 
Stato didelę murinę bažnyčią. Pamatas 
jau užbaigtas. Senąją medinę bažnyčiu
kę patraukė į vietą kur pirmiaus buvo 
medinis mokyklos triobesis (už 700 dol.), 
pačiągi mokyklą pastumta teip, juog jos 
šonas prieina prie bažnytėlės galo. To
kiu budu iš senos bažnyčios ir mokyklos 
išėjo gana diktas triobesis. Po apačia 
medinės sienos bažnyčios, ją perkeliant 
išmūryta gana augštos plytą sienos.

Taigi dabar Waterbury’io lietuviai 
turi gražią, augštą ir šviesią salę po sa
vo medine bažnyčia, turi tuotarpu me
dinę bažnyčią, kurią pavers į salę, kad 
bus pastatyta nauja mūrinė bažnyčia. 
Užpakalyje bažnyčios yra dabar senoji 
mokykla, iš kurios klebonas, kun. Sauru- 
saitis, žada padaryti seserims (zokonin- 
kėms) mokytojoms namus. Pobažnyti- 
nėje salėje įtaisyta paaugštinimas teat
rams lošti, (pirm Poros nedėlią lošė čia 
teatrą, ir pelno parapijai atėjo į 150 dol. 
Aktorius mokinęs pats klebonas.) Kada 
bus pastatyta naujoji bažnyčia (žada ją 
užbaigti apie Velykas), tai Waterbury’o 
parapijom! bažnytinė savastis bus viena 
iš gražiausiu Amerikoje (mūrinė bažny
čia su 2 bokštais vertės apie 33.000 dol., 
mokykla ant dviejų augštą ir seserims 
namai vertės per 10.000 dol., klebonija 
verta į 4.000 dol.). Parapijos žemė, ant 
kurios tas viskas pastatyta, kaštavus į 
7000 dol.) Ant visą tą savasčių busią 
skolos į 30.000 dol.

Kitos Amerikos lietuviškos parapijos 
geriaus stovi pinigiškai, brangesnes baž
nyčias turi, bet pagal skaitlię lietuviu 
Waterbury’o lietuviams reikia pripažinti, 
kad ją parapijinė savastis pereina kitas. 
Turi jie greit viską įtaisyta, t. y. nevien 
gražią bažnyčią, ale ir mokyklą ir namus 
seserims. Yra daug turtingesnią lietu
višką parapiją, kurioms reiktą nusižiūrė
ti į Waterbun.’. Ypač Pennsylvanijoje 
lietuviška parapijinė savastis susideda 
vien iŠ bažnyčios ir klebonijos; mokyklą 
negali įžiūrėti nei su žiūronu. Jei jVater- 
bury’o lietuviai įstengė pastatyti mokyk
lą ir tai ne tamsiame, drėgname pobaž- 
nytiniame skiepe, tai visos Pennsylvani- 
jos lietuviškos parapijos galėtą daug ge
resnes mokyklas pastatyti. Be mokyk- 
lą-gi kas bus iš dešimčią tukstančią musą 
priaugančią vaiką? Jei teip rankas su

dėję tunosime, tai už 15 iki 20 metą 
Pennsylvanijos lietuviai pavirs į airius, 
reikės jau anglišką pamokslą lietuviško
se parapijose.

Waterbury’je tą gražią tvarką sudarė 
klebonas kun. Saurusaitis, kuriam reikia 
atiduoti prigulinčią šlovę. Jis dabar 
rūpinasi gauti tik seseris mokytojas. 
Ar nebūtą gerai, kad ir Šveicarijos lietu
vaitės, ten besimokinančios, po kun. 
Saurusaičio globa pradėtą savo rengiamą 
lietuvišką seserų kongregaciją.

Antanas. 
BOSTONAS, MASS.

Iš Pennsylvanijos į Bostoną važiuo- 
jasi per New Yorką. Pigiausiai galima 
pasiekti Bostoną iš New Yorko išplau
kiant garlaiviu. Išvažiuoji vakare apie 
6 valandą, o ant ryt apie 7 ryte esi jau 
Bostone. Galuką kelionės reik atlikti 
geležinkeliu.

Lietuvišką biznierią (vertelgą) Bos
tone nėra beveik visai. Yra keliolika 
kriaučių kontraktierią (bosą), kurie ima 
iš magazyną sukirptas drapanas ir tąs 
siuva savo ,,Sopose” — dirbtuvėse. To
kie ,,bosai” nelabai paiso apie darbinin
ką, nors patys savame laike buvo išnau
dojami. Dabar Bostone straikuoja kriau- 
čiai (siuvėjai).

Žydišką pora dešimčių ,,bosą” pri
stojo ant darbininką reikalavimą, bet 
daugelis, o prie tą ir lietuviai ,,bosai” 
nemislija apie užganėdinimą savo brolią 
reikalavimą.

Kriaučiai straikieriai reikalauja vien, 
kad ją unija butą pripažinta, idant ,.bo
sas” negalėtą laikyti ją šuns vietoje. 
Mat yra tokiu bosą, ką reikalauja fundi- 
jimo ir visokią nuolankumą; pas kitus 
darbininkas kriaučius neišbūna nei nedė
lios. Maino ir maino jie žmones, mė
gindami vis už pigesnę prekę gauti dar
bininkus.

Yra tokią lietuvių „bosą”, ką tik 
priekabią jieško nuo darbininką; sume
džiojęs kur pigesnį darbininką, toks „bo
sas” duoda per burną su žiuponu savo 
kriaučiui, užkeikia ir veja jį iŠ „šopos” 
kaip šunį. Ant ryt vietoje išguito jau 
dirba pigesnis kraučius. Taigi kriaučiai 
Bostone straikuoja, idant nusikratyti 
tokią „bosą” sąvalę.

Ne-Kriaučius

Vargamistra 
tinkamas lietuviškoje arba lenkiškoje 
bažnyčioje, pajieško vietos. Jeigu kam 
reikalinga, prašau duoti žinią po šiuom 
adresu: ch

S. TAREILA,
309 W. Raspberry Alley, Shenandoah, Pa.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianu fabriku yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tau-e laike l»e 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezyste* po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

Ilgūną užsidūmojusį apsiaubė visą nepajausti da 
niekados jausmai. Mėlynos akys Danutos pavirto dėl 
jo į gilias jūres, marias, kuriose paskendo jisai galuti
nai, nenorėdamas nei gelbėtis suvis. Ir linksma ir mie. 
la jam darėsi, norint ir pats jis nežinojo dėlko. Jis no
rėjo teip plaukti ir plaukti vis3. amžį, žiūrėdamas į 
skaistų veidą, į mėlynas akis Danutos ir klausydamas 
jos skambaus ir meilaus .balso...

Tarpelis laiko siekė kitą tarpą, o Ilgūnas užsidūmo
jęs sėdėjo ir klausė. Ir ilgai, gal būti, jis teip būtų sė
dėjęs, jeigu kiti plaukikai nebūti? patėmyję pakilusį 
smarkesnį vėjelį.

— Atgal! — pratarė Danuta. — Vėjas pakilo, turbūt 
debesis eina.

Viršui girių ištikrųjų pasirodė kraštelis tamsiai mė
lyno debesio.

— Na! Už irklų dabar! Už irklų, kad suskubintume 
perplaukti iki kraštui, kol neužtiks čion mus vėtra su 
lytum.

Vėjas ėjo tarpas nuo tarpo vis smarkyn. Sukilo 
vilnys.

Komiškių valdonas liovėsi šiepęs iš Ilgūno ir lupo 
irklu iš viso vieko. Yrė ir Ilgūnas. Ant padyvų da
bar valtelės galas krypo tolydžio į Komiški o pusę, no
rint jis ir pats ragino save ir Danuta rodyjo ,,truputį 
smarkiau” irti. Sušilo vyras; pailso, o valtelė vis kry
po į jo šalį.... O vėjas kone atgal nešė į vidurį ažero. 
Su išgąsčia žiūrėjo Komiškių valdonas ant kįlančių to
lydžio bangų. Nusiminė visi ir Ilgūnas, kada patėmy- 
jo, juog bendras netekęs vieko nesiira, tiktai mataškuo
ja irklu.

— Ar žinai ką? — atsiliepė jisai į Komiškį. — Duo
ki man dabar vienam payrėti abiem irklais. Kaip aš 
pailsiu, tu mane užvaduosi. Kitaip darydami, mudu 
abudu galime pailsti, toli nuo krašto.

Nuilsęs iki galui Komiškis su mielu noru atidavė 
irklą ir pasitraukė į šalį, kasžin, bo ir supratęs gerai 
to apsiėjimą. Bet Danuta, metus akimis ant lieso ir 
nusiminusio Komiškio ir ant petingo, dužo Ilgūno, 
atminė, ką tas sakė, atminusi su pašandijimu atsikrei
pė nuo pagyro ir šykštaus vyro. Galvoje jos blykste
lėjo mislis, ar ant ilgo užteks ir Ilgūno viekų. Su lanks
tumu ji atsiduso, kada metusi akimis linkon Detuvos 
patėmijo slenkantį nuo jų tolyn ažero kraštą. Bet ta- 
me^pačiame tarpe Ilgūnas persimainęs su Komiškių už
gulė ant irklių. Valtis tartum atgijusi, tartum, nau
jas pajiegas gavus, metėsi prišakyn skersai vilnis ir 
pradėjo nardyti nuo vienos ant kitos bangos.

— Ar ilgai trivos? — statė sau mislyje Danuta klau
simą, beveik konvulsiviškai spauzdama styrą ir kreip
dama valtį stačiai skersai vilnis.

Krantas žymiai artinosi dabar.
Nuo pilies bėgo keli žmonės į paževę.
— Ne kitaip, — pamislyjo Danuta, — kaip mama su 

kuomi-nors iš vyrų.
Po valandėliai, kada jau galėjo įžiūrėti gerai, Danu

ta pamatė, juog bėgo dvi moteriškės ir vienas vyras. 
Pirmą tarpą pasirodė Danuta i, juog vyras nori, lyg, 
sėsti į vieną iš valčių. Teip jai nurodė, juog tas pasi
lenkęs siekėsi valtį tarišti. Vienok, kada valtis jų pa
kilo arčiau krašto, tai ir vyras ir moters stovėjo ant 
kranto.

Vieno bijojo labai visi, o ypač Danuta, kuri geriaus 
už kitus numanė, kad vėjas nepavirstų į vėtrą. O šito 
galima buvo laukti. Vėjas vis aršiau pūtė. Rūstau- 
damos bangos plakė ir mušė į valtelės šonus, tėškė pu
tas ant drabužių. Viršum galvų rykavo žuvėdros, 
pranašai tankiausiai audrų. Danuta metė akimis ant 
Ilgūno. To veidas truputį paraudo, bet nuilsimo ne
buvo da matyti. Ir linksma mislis išsilikimo nuo pao- 
jaus nušvietė jos veidą.

— Trivos! — išrišo dabar ji pastatytą augščiau 
klausimą mislyje ir pridėjo garsiai,- suramindama Ilgū
ną, kuris sėdėdamas užpakaliu į Detuvą negalėjo maty
ti kranto.

— Krantas jau nepertoli! Nebus ir pusės varsnų.
Ant šitų žodžių neramiai sujudėjo Komiškis, kaip 

ir nenorėdamas keltis. Ir gali būti, juog jis ir iš tei
sybės būtų kėlęsi, kad permainyti Ilgūną, teip pasirodė 
Kasavičiutei, jeigu ta nebūtų sudraudus jį.

— Sėdėki jau! Imsi už irklo ir vėl ims krypti val
tis ir vėl ims atgal į ažerą nešti.

— Da aš nepailsau! — pritarė ir Ilgūnas.
Nuo kranto tame tarpe lėkė balsai. Danuta dabar 

aiškiai matė, juog tenai stovėjo motina su jaunesnaja 
Ruškiute ir su Kuru.

Pakraštyje vilnįs buvo menkesnės; norins’ne augš- 
tas krantas, vienok vis tiktai buvo užvėja ir maišė čion 
vėjo smarkumą; pertai valtelė dabar į pakraštį skrijo 
tartum ant sparnų.

— Na-gi ir vyras — šaukė Kuras ištolo. — Priešai 
tokį vėją ir vienas yrėsi. Ar tai antras be rankų, ar ką?

— Jis pirma yrėsi, — atvertė Ilgūnas, iššokdamas iš 
valties, kurios pirmgalį Kuras smagiai sustvėręs laikė 
ir dabar iššokusiam Ilgūnui padėjo ištraukti ant sau
sesnės vietos.

— Toks jau jo buvo ir yrimas! — nemeiliai atsilie
pė Kasavyčiutė. — Ne tiek jis yrėsi, kiek irklu maka
lavo ir tiktai tramdė Ilgūnui irtis. Valtis vis krypo į 
Koniškio pusę ir mus vėjas pertai stūmė ir nešė vis to
lyn į ažerą. Kad ne Ilgūnas, būtume męs atsidūrę 
arba ant dugno ažero, arbaĮanapus jo.

— Suprantu! Jums teip išėjo, kaip tam gudui, ką 
pakinkęs arklį ir karvę į vežimėlį, o pateko į duobę šalę 
kelio: aš, girdzi, nu! Aš, girdzi, šių, o ji vis skersa ir 
nubugdziano!

— Mudu teip susišnekėjome irti, — karštai atsiliepė 
Komiškis. — Pirma jam vienam, kol nepailsta. Paskui 
man vienam.

— O kur sveikas būtum nusiyręs, jeigu būtum vie
nas likęs! Ne tiek priešai, kiek atgal! Būtum teip pa
darę, kaip štai sako.

— Tai tu nori pasakyti, juog aš neišsikelčiau iš aže
ro dabar priešai vėją?

— Ar tai da čion koks-nor abejojimas gali būti! 
Tau su tuščia valčia neišsikelti, o jau nesakau.

Neduodamas pabaigti Komiškis šnekos, pastūmėjo 
valtį da nepririštą į ažerą ir įšoko į ją.

— Liaukis! Liaukis! — šaukė visi, bet veltu; vėjas 
sugriebęs laisvą valtį nešė į vidų ažero. O bangos tėš
kė į jos šonus putomis ir aplenkdamos lėkė į laisvą rui
mą plataus ažero, susiremdamos vienos su kitomis, ošė, 
tėškė vandenio taškus, kniubo žemyn ir vėl tartum su 

• piktumu kilo.
Ilgūnas buvo besėdąs į antrą valtį, kad eiti į pagel- 

bą Komiškiui, bet visi užpuolę nedaleido to.
Debesis tamsus griaudamas kopė ant dangaus vis 

augštyn, šėmi smūgiai lietaus vycJami vieni kitus jau 
ėjo vakarų šalia, jau ir ant galvų ties ažeru stovinčių 

L pradėjo jie kristi. Viesulos, sukdamos lapus ir dulkes,
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lėkė rytų šalia, blaškydamos žolynus, krūmus ir girios 
medžius.

— Namo! Namo ko greičiausiai! — užragino Trio- 
bienė. - n.

Su suspausta širdžia, gailėdamiesi ir šykštaus Ko- 
miškio, turėjo trauktis namo visi nuo ažero. Lietus 
ėjo smarkyn.

— Kad tiktai neprigertų! — rūpestingai atsiliepė 
Triobienė.

— Negrėbs jj velnias, — atsiliepė Kuras. — Ot nie* 
kai tame, juog mums teks sušlapti.

— Ugi j būdelę! — susuko KasaviČiutė ir pasileido 
bėgti į žūklijų būdą, stovinčią ant lankos.

Paskui ją nusiskubino ir kiti pasislėpti, kol nenu
stos liję. O vėjasrir lietus vis skaudyn ėjo; per galą 
būdos matyti buvo, kaip valtelę nešė vėjas tolyn j vidų 
ažero, norint Komiškis ir bandė irtis. Ūmai vienok lie
tum užtemė viską aplinkui, užteraė ir ažerą su staman- 
trum plaukiku.

Kaip tai tankiai atsitinka, kada įsismagino suvis 
lietus, vėjas drūčiai apmalšo. Ir kada po valandėlei, 
nuėjus debesiui, nušvito vėl saulelė, vėjas tiktai išleng- 
vo pūtė. Ten kur-tai toli ant ažero paviršiaus matyti 
dabar buvo tamsus taškelis, bet ar tame tamsiam taš
kelyje buvo žmogus, sunku buvo įžiūrėti. Ir bendrija, 
metus akimis ant ažero, sugrįžo namo į pilę.

Po gerai valandai tiktai, rengiantis vakarienauti, 
pasirodė Komiškis Detuvoje, Šlapias kaip vanta, o vie
nok vis mandras.

— O ką! Sakiau, juog išsikelsiu, ir išsikėliau! — 
kalbėjo, lįzdamas prie Kuro. — Matai!

— Hm! — numykė tas vietoje atsakymo.
— Ko, hm? — Ar sakysi neišplaukiau? — nesiliovė 

nuobradas.
— Žmonės iriasi irklais, — atsiliepė Kuras, išjuok- 

tinai metęs akimis ant Komiškio, — o tu turbūt pilvu 
iriesi, jeigu tavo pilvas šlapias.

— Aha! Pilvu! Bandj’tum pats tokioje vėtroje... 
— nesiliovė vyras. Bet dabar niekas jo kalbos netėmyjo.

Ant kiemo nustatė stalus dėl vakarienės ir vieni 
skubinosi už stall?, kiti klausinėjo apie Bukotuką, apie 
kurį Skirmunta sugrįžęs parnešė naujausias žinias.

— Senovėje, aš girdėjau, — kalbėjo Kuras, sėdėda
mas tarpu vyrų už stalo, — juog ne teip, būdavo, elgia
si kaip dabar. Tokį netikėlį, kaip Bukotukas, užpuolę 
keli būdavo ūmai apmalšina, arba, jeigu būdavo neį
stengia, tai būdavo sušaukia suėjimą ir paduoda jam 
ant nusprendimo. O jau prieš visos apygardės galiū
nus nešoksi, o šoksi, tai tiek ir telaimėsi.

— O kas-gi dabar uždraudžia teip apseiti? — pa
klausė Virpša.

— Ugi niekas! Bet ką padarysi su mūsų kunigu, — 
kalbėjo Kuras. — Ar aš jam sykį sakiau: užpulkime 
ant Bukotuko, kaip jis ant mūši? užpuldinėja, ir atker
šykime. O jisai tiktai rankomis skėsčioja. Ar sykį 
aš jam sakiau: nenori užpuolęs atkeršyti, tai atiduoki 
ant nusprendimo suėjimui. O jisai ką? Tenai, girdi, 
susirinks per virš giminii? Bukotos.

— Kad teip man, — pritarė Komiškis, — tai aš tik
tai plėnis palikčiau nuo Bukotuko vietos. Viską į 
plentus išversčiau.

— Teip ir reikti?! Teip! Teip! — šaukė vyrai.
Ilgūnui puolė į akį, juog nei Triobius nei Skirmun- 

tas, nesikiša į šitas kalbas. Ir kada dabar Triobių 
keli vyrai prispyrė į kampą, kad duoti? atsakymą, tai 
jis vietoje to atvėrė burną, tiktai kad ištarti vieną 
žodį:

- Et!
(Toliaus bus.)

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka,

232 Slocum Ave. Kingston, Pa.
Vi c e-P rezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S. Pranis

46 Madison str. Newark, N. J.
Kasos globėjai: M. Pavasaris, 
32 E.Cherry st., Shenandoah, Pa.;
V.Lapinskas 604 W. Mahanoy st. 

Mahanoy City, Pa- 
Knygius* kun. V. Matulaitis 

Box 1053 Plymouth, Pa.
Dvasiszktis vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st., Brook
lyn, N. Y.
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

viczius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lukezis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;

Geriausias
Kriauczius 
gyvenąs 

SIIAMOKJN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja į New 
Philadelphia ir į Coldel’ą., Pa., 
pamicruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUS IVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus ir duot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

SERGANTIEMS
Gvarantuolame pilna iszgydyma.

Pasekmineiousial pydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdics, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleįvuma. sutinimą, veži, tilyksilo 
pus moteris, kraujavima ir tt.. nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
I raf -alinu gumba, gydau gimdymo’ ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pugelba geriausiu elektriszku prietakų.

T.ytlszlru daliu ligas
fszgydau per Keletą dienu, kraujo ui- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriJkumo. lycziu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuopasekmingiausiui ir dvaran* 
tuoju Pilna iszjydyma. Chro- 
niszkos ligos yra mano asecia* 
llszkUmlj. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamlnavlmas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltollnls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali para- 
szyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nno 1 Aprilio pereikrauste’ant 140 E. 22 St. 
arti Lexington Ave.

DOVANAI Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS 

ELEKTROS DIRŽAS 

“GIANT“
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel iigose ne 

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tostai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po.vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąją 
ligą-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuncziam kiek 
vienam sergancziam, kuris atsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovEjimas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plaucziu, pūsles, szirdiefl, kraujn ir nervų, impotencija, sterilija. už
degimas, plaukų slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, homia, moteriezkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nCžejimas, iszsimuszimai. ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tt., neatbojant kokia liga, ateik ir duo
kis musų specialistų perfiurCti. arba, jei toli gyvenat, praneszkitplacziai apie 
savo liga, raszydami pas

New York Specialty Co- 
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y. 

Mes gvarantuojiun iszgydyma. Ofiso vai.: szlokią d. 11—1, szventą d. 10—1.
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Ferpson’s Theatre, Shenandoah, Pa.
Only time Iiere! One great night 

Saturday, Sept 17th
David Warfield In the new comedy drama 

The Muwie Manter.
Prices, 25, 50, 75, 1 00 and 1.50. Seats 

now on sale at Houck’s Drag Store.
Tuesday, Sept. 20, one night only 

Eduard Waldmann in the great play 
Merchant of Venice.

All special scenery. A great cast 
Prices, 25, 35, 50 and 75c-

Wedneaday, Sept. 21, one night 
Moving Pictures.

See the great train robbery.—Prices, 10, 
20 and 30c.

Thursday,Sept. 22. one night only 
The sensational drama 

A Break for Liberty.
Band and orchestra.—Prices,l.»,26,35Jt50.

Rridey, Sept. 23, one night 
The Rea Hot Show

The Innocent Mitidw.
25 female beauties 25 8 comedeana 8

Prices, 15. 25, 35 and 50c.
Soturdtiy.Sept 24, matinee and night 

The Big Rural Play 
Down on the Farm.

A company of 25. Band and Orchestra- 
Prices, 15, 25, 35 and 50c.

•NAUJAUSIAS KATAUOGAS.
Visokių Lietuviszkų Knygų Ir kitokių 

daigtų. iszleistas utskyrioj knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, aiba kitokių daigtų. prisiim
kite už 2 centus markę, o bus jums pri
austas kataliogas tiesiog į namus, Iszku- 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kutaliogo, raszyklte ant 

sekanczio adress;

T P. KKIŽAJiAUCKAS,
L. Box 62.

Shenandoah, F*a.
Puikiausias

Drapanų ir....
Apautu' o Sztoras

visoje Pottsriile, Pa.
Siuvame patįs visokius siutus, 

nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokiu nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir to dol. ir angszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

1RSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pn

PUIKIU ...
CZEVERYKU!

del vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuotas. 
Prekes pi
gesnes 
kaip kur 
kitur.

Darbinių 
czebatų ir 
,, rūbinių“ 
geriausių.

Jei vieną kartą pas mus 
pirksit, tai visada ateisit pas 
mus. Męs prilaikom nieko

Jesse B. Davis
Insurance and 

Real Estate Agency
Uždėta 18y2 metuose

120 S. Jafdi" St., Shenandoah Pa.

s. .motorai,

Parduoda puikiausius auksinius daik

JOB MOOT
Pargabentojas

D ei m entu

kitko, kaip tik czebatų ir cze- 
verykų, o tai kuogeriausių.

Neužmirszkit vietą:

PhilaShoeStore

No. 51 C New York.
Aš užlai
kau BAN- 
KA.kuro- 
je galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini
gus. isz- 
mainau
pinigus, 

žemiu. 
AGENTŪ

RA
visu laivi

tus, o ypatingai naudingus ant Kalelių dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.

I

VvRtI IR MOTERES, RASZYK1T D-RU1 LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyra* ir moteriukė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti. 
klaustų d-rn Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos j 20ar60dienų sekanezios:

Jaunystes klaidos, prarastas vvnszkumas. kraujo užnuodiuimas.

Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulų gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslų

Kosulis
Džiova 
Uždusimas
Rankų drebėji

mas
A beinąs apsil

* 1,’
Nosies, Gerkles,^ Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų.

8Z&8ZU3. szkronulą, pietums, vandeninę mikliną. Kaltūną,

210 N. Centre St., 
Pottsville, Pa.

Stebėtina proga 
Vaikams pr'emiszių 
suknios, goriausio 

.KASZMIRO, su pui 
kum pamuszaln. ui

$3.50
Kninžbs 75c, Si,00, 
$1.75. Ploszcziai 

$l6.oo ir daugiaus.
Kunigiszko* suk 

nio.« $12-oo ir aug-z 
czians. Gera visu 
eile drapanų $18.00 
extra tfern $20.00
UUgaZU u. U

BOH.VE BROS. * W
34 Bare.ay St.. Ne.z Veik.

niu kompanijų ir geležinkelio t i kie
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos.
Bau kas Europoje, Hamburge: S.Jarmu- 
lowski. Luebeck: N. JarmulowRki &O.

Namie mnsztn Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokių mėsų 

parduoti n asz savo buezernėje. Vi
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa- 
■uezinkite, o žinau, kad liksite ma
no 3|ostumierais.

RAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa,

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia __ .
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bul>onai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas ______ _r___
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas pimas-
IX — A— Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų.
IV Cl laido Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszua, szkropulą, plėtmus, vandeninę pukliną, Kaltūną, 
Eczema, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

Ligai* Iszczlos. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne 
vaisingumą, palago ligas,

Paminkle, juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgljimo ir isz- 
metimo nuodų Isz kurio. Ilga praktika ligonoucziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas iszgydyt kuoveikianslai, be skausmo Ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas jdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užletzdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavarde ir adresą alszkiai, kad mus lafezkas daeitų. 
Visas gromatas raižykite lenkisskoj, iietarbzkąj arba angliszkoj kalboj 

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave.Ph ila d e I p h i a. Pa.

Nauja Knyga:
,.Mokslas Tikėjimo ir Doros“ 
— 214 puslapių, kaštuoja tik 
75c. Ta knyga reikalinga kiek
vienam katalikui.

Vincus Minkeviczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
lOSTS. Main st. Shenandoah Pa

Skubinkit, Skubinkit, konogreieziausiai!
Išpirkau visą storą, kuris buvo per šerifą^parduotas su vi

sokiais forničais ir kitokiais dalykais, ką priguli į stubą, tai 
dabar pardavinėsiu tuos daiktus pigiau, kaip pats galiu iš 
pabriko pirkti. Bet męs nespėjam atgabenti iki išperka. 
Čion męs paduodam prekes nuo nekuriu dalykų:

Kresės medinės su lankais 45c., Stalai į šantę arba ant 
viršaus 99c., Šėpos į kičiną su zerkolais $3.75, Vygės su lan
kais 85c., Sienikai druožliniai $1.75. Springsai ištiesiami, 
kurie tinka j siaurą arba plačią lovą $1.50, Lovos medinės 
vyrams ant viršaus $1.75. Lovos geležinės nuo $2.50 augštya, 
Cėberiai trijų didumų 59c., 75c. ir 99c., Austų kvietkuotų 
karpetų nuo 30c. mąstąs augštyn, gražių takų nuo 19c.mąstą.

ei CHARLES DAVISON'AS, 116-118 N. Main St, Shenandoah, Pa.
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Jei nandojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktų-

Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
-------------------- o---------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gSrymns, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centb už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biurų:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietu visz ką tos kompanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

MAX KOBRE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.
Prieteliai! duodu jums žinia, 

kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir J
tintu agentu ant linijų: North • /• 5 j : į**’
German Lloyd, Bremeno; , ■
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, 
Antverpo ir Nitherlanps Line,1' 
Roterdamo. Siunčiu pinigus ’ 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teięosgi parduodam ti- 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositų ban k oš ir mokam po 3| procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virezaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožnųdieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

MIKOLAS GANO, <
artistą, maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstelium. Kas nori turėti savo di
delį Ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blckCs nu
traukt i bile aiszkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rCmų sluncziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musų ‘didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
cokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko nejstengia padaryti, bet kreipkitCs prie 
;aviszkio, kuris savo portretais tukstanczfus namų puoszia. Raszant dėkit tokj adr. 
II j k 01 a S Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Vpatiszkas Pardavimas
ateinanezią nedelę pas

LIEBERMAN’US.
loteriszkų apatinių jokių po 50c., 75c., iki $15.00.
$1.00, $1.25 iki $4.98. Szilkinių keipų$1.98 iki $9.98,

loteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki Moteriszkų jekes siutų visose naujausose 
$4.98. madose $6.98, $7-50 iki $32.50.

zilkinių siutų, apstatytų, tlnkanczių dol Męs telpojau prilaikom didg paskyrą 
vesellių, $10 98, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesniu daiktu, penezeku, kas- 
oteriszkų virszutinių dresių 98c., 51.25 pinu, langu užkabu ir padabinimo daiktu, 
iki $12.50. Teip-pat prilaikom geriausias visoj val-
□teriszkų jopkių ir jokių $2.98. $3.98 stijoj patalynių plunksnas

Jus pasiczCdysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kurj czion pirksit Ateikit į 
usų sztorą vieną kartą, o jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
it žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur. — Temyklt gerai vietą; pirma dra- 
nų kupezystė nuo Centre bt.

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.
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Jei nori apsaugoti savo gyvastį 
ir apginti nuo vargo savo szeimyna, p] 

atmink, juog geriausia yra

FIDELITY 
Mutual Life Insurance Co. i 

of Philadelphia
Policy’os išrašytos profesijonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalų, yra 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos.

Jeigu-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka.

Norėdamas dasižinoti aiškesnias žinias, rašyk pas

I KUNKLER & MUTLER
‘J MANAGERS

$ 66 Coal Exchange, Wilkes Barre, Pa,

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WIYTERROTH & CO.
padirbėjai

^PIANU
105 East 14 St., New York, 

arti 4th Avenue.

Szaline kupezyste: '98-5111 Ave,, ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu uuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai draugo, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nttbalsnojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Bnrnston Tea Co.,
6 Barclay St, New York. 

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 

kavą ir visokį vynų.

K1UL0HS
Naujausiu Kataliklszku Knygų 

ir teip visokiu daiktu: szkaplieriu, viso
kiu brostvu, pargabentu iš krajaus rožan
čių, abrozu ir abrozCliu, šilkiniu ir pa
statomu altorėliu, dailiausiu ant svieto 
kokiu dar nebuvo popierių del rašymo 
gromatu. Prisluski už 2c. markę, o ap- 
laikysi naujausiu knygų katalogą, 18 kurio 
gilėsi pasirinkti, ką tik norėsi. Adresuok

A. J*. KAZLAŪCEAS,
<013 W. COAL ST., Shenandoah, Pa.
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BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1348 mete

Vienatinis Lietuviszkas Biuras Philadelphijoje ***
Parduoda laivakortes iš Europos ir į Europą. Siunczia pinigus 

Į visas dalis svieto pagal pigiausį kursą. Sutaiso daviernaslis, pa- 
įieško pinigus, dalies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant kož- 
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoje, 
teip ir Lietuvoj, ir tt. Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Semkit savo tautietį!
Komunas Karuža, 830 So. 2-nd St., Philadelphia. Pa.

Vienatine katafikiszka

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka
TAUTIETI .’ Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, unsiduok pas

A. Grochowski & Co.
298 Bedturd Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y

Siuntimas į sena krają pinigų, teipogi ją Iszmainymas ant by kokią. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigtilincziue advokatams, atliekam kuopuikiausiai. kaipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musą banka jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakant; vedimą.

Bankoje savo visados laikome daugybę pinigu dol iszinainymo, kaipo tai Ma
skoliuos rublią, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt. — Meldžiam adresuoti:

4. GROCHOWSKI & CO.. 798 Bei'i-d tie., 9-ooklyi.V.’'.

Uztikimas padėjimas ir apsaugojimas.

5 proc. Aukso Bondai 5 proc.
Kapitolas ir interesai mokami Suvienytų Valstijų auksi

niais pinigais.

The Washington 
Life Insurance Company 

of New York
Uždėta pirm 43 metu. Kapitolas $17.0)0.000.

dabar siūlo ant pardavimo aukso bondu 5 proc. kupo
nus, ant kurių kapitolas ir 5 proc. interesų bus išmokami jums 
patiems būnant gyvam, o atsitikus mirčiai — jūsų įpėdiniams. 
Pardavinėjami ant dešimt, penkiolika arba dvidešimt metinių 
ratų. Šitie bondai parduodami nuo $1.000 iki $10.000. Mi
lijonai šitų bondų yra jau užprašyta prakilnių biznierių Suvie 
nytose Valstijose teipgi ir lietuviškų kunigų. Atsitikus 
mirčiai, visi mokėjimai pasiliauna ir bondai kuoveikiaus pri
siunčiami paveldėtojams. Prie kiekvieno bondo yra keturias
dešimta interesų kuponai pridėti (kiekvienas po $25.00, užmo- 
kėtini aukso pinigais 1 d. Sausio ir 1 d. Liepos). Šitie bon
dai yra teip-pat užtikimi, kaip Suvienytų Valstijų valdžios 
bondai, o kaštuoja šaunei menkiaus. Per šitas bondas
The Washington Life Insurance Co. of New York
siūlo turtą ant ilgo ar trumpo čėso ir lengvų mokesčių, neat
siektų pinigiškame sviete.

Atsiųsk savo pravardę, adesą ir gimimo dieną pas

ALEX. GINZBURG, Special Agent
220 Broadway, Jf. Y. City

o męs atsiųsim tau surašą ir prekę šitų bondų pagal tavo amžių.

237 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta, Yew York.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuratsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszj laukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienu krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vinio isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo i Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždyką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

Iszmainoiue pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszinainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublią, Vokietijos markių. Austrijos guldeną ir tt

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visą kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, NEW YORK.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotiaiems Kunigams istdir' 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laika. *

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad J asu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutias, Amerikoniszkas 
Wellawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parodus.
darbas butu prideranczial atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, III.

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.__________
[•] Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
© Galiciją be jokių kasztų tani, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
fili atsekti visokias provas rnbežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
[(ų| Kosi jos.

Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephona"1: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.
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